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Vážení Kyjovjáci,
mnoho z nás denně přemýšlí  
o tom, jaké strasti zažívají  
lidé ve válkou sužované Ukrajině.  
Poděkování patří všem, kteří 
pomáhají dle svých možnos-
tí a sil. Život ani čas však nelze 
zastavit a vedle našich otevřených 
náručí, podané ruky, se musíme věnovat  
i úkolům v našem městě. 
Naplno běží ořezy stromů a odborem život-
ního prostředí schválné kácení dřevin. Stejně 
jako některé z vás i mě překvapily pokáce-
né stromy u gymnázia. Jde ale o pozemek  
v korytu toku Kyjovky ve vlastnictví Povodí  
Moravy, které má právo si o takový zásah po-
žádat. Pokud orgán státní správy nazná jeho 
oprávněnost, pak samospráva Kyjova nemá 
jak zasáhnut. Povodí Moravy zde chce vysadit  
novou alej. Zeleně tak v této části přibude. 
Budeme prosazovat, aby tato výsadba kore-
spondovala s našimi návrhy úpravy toku řeky 
Kyjovky a adaptačními opatřeními.
Čeká nás omezení dopravy v ulici Svatoborská,  
od skleňáku po křižovatku, kde proběhne 
rekonstrukce této části místní komunika-
ce. Správa a údržba silnic nás požádala o 
projekt na opravu silnice Brandlova a Pod  
Kohoutkem, kde by byla investorem právě 
tato krajská příspěvková organizace. 
Rada Jihomoravského kraje pověřila na 
svém jednání vedením Nemocnice Kyjov stá-
vají paní náměstkyni Veroniku Neničkovou.  
Dosavadní ředitel ing. Lubomír Wenzl  
rezignoval na vlastní žádost, neboť byl  
zvolen poslancem Parlamentu ČR. Chtěl 
bych i touto cestou panu řediteli poděkovat 
za kus dobře odvedené práce. Komunikace 
města a nemocnice byla i díky věcné spo-
lupráci vždy výborná. Rada Jihomoravské-
ho kraje vypíše během následujících měsíců 
řádné výběrové řízení. Na radě Kraje jsem 
také schválili stavitele nové stanice záchran-
né služby, v plném proudu jsou pak přípravy 
na nový pavilon ARO. 
Často se hovoří o tom, kolik v Kyjově žije 
fakticky lidí. Administrativní ukazatel počtu 
obyvatel je totiž zavádějící. Mnozí máme  
vedle sebe souseda, který zde bydlí, ale ob-
čanem města není. Kyjov v tomto není vý-
jimkou. Svaz měst a obcí proto navrhuje, aby 
se část daňových příjmů rozdělovala právě  
i podle lidí s “přechodným bydlištěm”, re-
spektive, aby se tento institut do našeho 
právního řádu navrátil. Do té doby chceme 
Kyjovjáky zde žijící s trvalým bydlištěm zvý-
hodnit. V rámci parkováni, návštěv našich 
kulturních a sportovních organizací, pří-
spěvkem na novorozeného občanka, nejen 
na prvního v daném roce, ale na všechny. 
Detailně vás o tomto budu informovat v dal-
ším čísle. Být Kyjovjákem tak musí být nejen 
otázka hrdosti, ale také jasných benefitů. 
Krásné dny jara.

Informace z orgánů města
Údaje jsou upraveny z důvodu ochrany osobních údajů

INFORMACE Z 93. SCHŮZE RADY MĚSTA KONANÉ 
DNE 28. ÚNORA 2022:
Rada města:
- schválila poskytnutí vakuových a extenzních trakčních dlah, tvarovacích 
dlah, kožních staplerů a poskytnutí dalšího zdravotnického materiálu 
v ceně 50.000 Kč jako věcný dar pro Zdravotnickou záchrannou služ-
bu Jihomoravského kraje na humanitární pomoc Ukrajině;
- rozhodla o poskytnutí dotace ve výši 35 000 Kč SH ČMS – Sbor 
dobrovolných hasičů Kyjov na projekt „Podpora činnosti kroužku 
Mladých hasičů Dráčci Kyjov“;
- vzala na vědomí doporučení hodnotící komise, schválila výsledky 
veřejné zakázky malého rozsahu „Modernizace učebny praktického 
vyučování ZŠ a MŠ Dr. Joklíka v Kyjově“ a rozhodla o uzavření smlou-
vy o dílo s  dodavatelem AB  stavby  s.r.o., s celkovou nabídkovou  
cenou 2 021 060,04 Kč vč. DPH.

INFORMACE Z 94. SCHŮZE RADY MĚSTA KONANÉ 
DNE 4. BŘEZNA 2022
Rada města:
- udělila souhlas ZŠ J. A. Komenského Kyjov, aby prostory v přízemí 
budovy s č. p. 920, které v minulosti sloužily jako byt školníka a nyní  
jsou nevyužívané, poskytla škola v  rámci humanitární pomoci pro 
zajištění přechodného ubytování občanům Ukrajiny.

INFORMACE Z 95. SCHŮZE RADY MĚSTA KONANÉ 
DNE 14. BŘEZNA 2022
Rada města:
- se seznámila se systémem finanční podpory přepravy seniorů v Kyjově;
- rozhodla o přijetí finanční podpory, ve formě dotace v rámci vyrovná-
vací platby, z Jihomoravského kraje na poskytování sociálních služeb 
ve výši 1 581 100 Kč a o uzavření Smlouvy o poskytnutí této finanční 
podpory s Jihomoravským krajem a Centrem sociálních služeb Kyjov.

FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ 
KYJOVSKO – VĚHLASNÉ I NEPOZNANÉ

Amatérští fotografové, zbystřete! 
Město Kyjov pod záštitou informační-
ho centra vyhlásilo fotografickou sou-
těž „Kyjovsko – věhlasné i nepoznané“. 
Máte prochozené Kyjovsko křížem 
krážem? Vznikly v rámci vašich toulek 
nejen přírodou snímky, které stojí za 
prezentaci? Podělte se s  námi o váš 
um. Každý soutěžící může přihlásit 
až tři fotografie v rozlišení minimálně 
300 dpi ve formátu JPG. Snímky nebo 
odkaz na úložiště zasílejte na e-mail 
info@mukyjov.cz společně s  krátkým 
popiskem, kde byla fotografie zachy-
cena, a datem pořízení. Nezapomeňte 
připojit taky jméno, příjmení a odkaz 
na váš FB nebo IG profil. A nyní to 
nejdůležitější! Ze soutěže vzejdou tři 
vítězové, kteří obdrží hodnotné ceny. 
Zkusit štěstí můžete od 1. března do 
30. září 2022. Bližší informace nalez-
nete na webových stránkách města 
Kyjova v sekci „Aktuálně z infocentra“. 
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Město Kyjov i jeho obyvatelé se v minulých týdnech 
velmi aktivně zapojili do protestů proti válce na 
Ukrajině a především do pomoci trpícím lidem. První 
manifestace se před radnicí uskutečnila už několik 
dnů po zahájení války v pátek 25. února. Její účast-
níci vyjádřili odpor k ruské agresi a podporu válkou 
zmítanému státu. Radnice je od té doby vyzdobená 
ukrajinskými barvami.
Od prvních dnů probíhá také materiální sbírka věcí 
pro uprchlíky. Do té se kromě města, jeho obyva-
tel a podnikatelů zapojili také lidé a obce z okolí. 
Věci, především hygienické potřeby nebo jídlo pro 
děti, sbírali například studenti Klvaňova gymnázia  
a střední zdravotnické školy i dalších škol. Už v prvních  
týdnech vyjely dva nákladní automobily na ukrajin-
ské hranice, část darovaných věcí si Kyjov nechal 
také pro uprchlíky, kteří zamířili do našeho regionu. 
Po uzávěrce těchto Kyjovských novin hlásila radnice, 
že sbírka je zcela naplněná a přerušila ji.
Z tisíců Ukrajinců, skoro výhradně žen a dětí, které 
uprchly před válkou, jich mnoho našlo dočasný do-
mov právě v Kyjově. Bydlení pro ně bylo připraveno 
například na internátu Střední školy polytechnic-
ké Kyjov. Často si ho našli také u svých příbuzných  

či známých, kteří už v našem regionu žijí. Město také 
eviduje dostatek zájemců nabízejících ubytování 
uprchlíkům ve svých bytech a domech. Na žádost 
krizového štábu Jihomoravského kraje připravilo na-
víc v tělocvičně Střední školy polytechnické Kyjov 
provizorní centrum pro sto lidí. 
Město také založilo facebookový profil Naši Ukrajin-
ci, Kyjov a okolí, kde se shromažďují nabídky pomoci 
a poptávka uprchlíků. Všechny školy v Kyjově jsou 
připraveny přijmout ukrajinské děti, základní umě-
lecká škola nabízí přijetí do hudebních kurzů, dům 
dětí a sportovní oddíly zase sportovní vyžití. V dub-
nu začnou v Kyjově kurzy češtiny.

(red)

KYJOV POMÁHÁ VÁLEČNÝM UPRCHLÍKŮM

Dva roky neustálých změn spojených s opatřeními  
proti covidu naučily Městské kulturní středisko 
v Kyjově pružným reakcím. A tak, když se nemohla  
tradiční gulášpárty konat na Silvestra, jak byli v Ky-
jově zvyklí, spojili ji spolu s dalšími akcemi ve zcela 
novém celodenním programu Vítání jara. Zájem lidí 
o setkání na Masarykově náměstí byl velký. „Uděla-
li jsme krásný trh, který byl věnovaný jaru a Veliko-
nocům. Spojili jsme ho s  tradiční akcí Jarní zpívání  
a ještě jsme k tomu připojili i Gulášpárty. To vše jsme 
obohatili o promítání pohádek, dílničky i animační 
programy pro děti. Počasí vyšlo, takže jsme oprav-
du nadšení,“ podělila se o dojmy Andrea Něničková 
z Městského kulturního střediska Kyjov. 
Dopolední program patřil hlavně dětem, odpoledne 
se pak náměstí zaplnilo příznivci folkloru. Po roční 
pauze se vrátilo setkání pěveckých sborů. Na letošní, 
sedmnáctý ročník, jich zavítalo hned osm. Pořadem 
provedly Tragačnice. „Snažíme se to střídat a zvát 
pokaždé někoho jiného, takže některé sbory zde 
byly poprvé, třeba Mužský sbor z  Valtic. Měl jsem 
z té roční pauzy sice trochu obavy, ale nakonec to 
žádný vliv nemělo. Lidé si to pamatují a já myslím, že 
atmosféra byla velice pěkná,“ uvedl k Jarnímu zpí-
vání Jiří Petrů, který vystoupil s Mužským pěveckým 
sborem z Kyjova i svou cimbálovou muzikou. 
Největší zájem byl ale bezesporu o jarní guláš, kte-
rý lidem vydávalo vedení města v čele se starostou 
Františkem Luklem. Letos nově bez plastů, zato 
v miskách z cukrové třtiny. „Rozhodli jsme se, že bu-
deme vítat jaro nejenom folklorními zpěvy, ale také 

gulášem, který byl ze Silvestra odložený, ale všichni 
se na něj těšili. Letos jsme vydávali pět set padesát 
porcí a doufám, že byl guláš stejně ostrý a my se  
i díky němu mohli pěkně naladit. Nejenom do toho 
nového ročního období, ale i do těch nových časů, 
které možná budou stejně složité, jak ty časy rouško-
vé, ale jestliže nás tady spojuje dobrá nálada, tak to 
zvládneme,“ povzbudil starosta Kyjova František Lukl. 
Na hovězím a zvěřinovém guláši si pochutnávaly de-
sítky lidí za doprovodu kapely Návrat.

(red)

Vítání jara 
 lákalo na guláš i folklor

foto: zdroj MěÚ Kyjov

foto: (red)
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POLICEJNÍ STŘÍPKY

Bořivoj Souček – 97 let 
Ján Antala – 94 let 

Ludmila Hofírková - 93 let
Jiří Dlouhý – 93 let 

Čestmír Milner – 92 let  
Anežka Divácká – 92 let 
Jan Kratochvíl – 92 let 

Marie Martinková – 92 let 
František Kučera – 90 let 
Rostislav Geba – 90 let 

Antonie Vidurková – 90 let 
Antonín Veselý – 85 let 
Emilie Kočišová – 80 let 

Františka Kořístková – 80 let 
Jindřiška Ventrčová – 80 let
Blažena Dostálová – 80 let 
Dušana Bystřická – 80 let  
Ladislav Rechtořík – 75 let 
Jarmila Svobodová – 75 let 

Bohdana Režňáková – 75 let 
Božena Houzarová – 75 let 

Jaroslav Müller – 75 let 

JubilaNti

úmrtí
Drahomíra Vašíčková

*13. 5. 1941  †17. 2. 2022
Zdeňka Mandysová

*4. 5. 1932  †26. 1. 2022

Z KALUŽE KRVE SE VYKLUBALO 
ČERVENÉ VÍNO
Téměř v pravé poledne přijali strážníci te-
lefonické oznámení, že v Nerudově ulici 
poblíž kruhového objezdu leží neznámý 
muž v kaluži krve. Na místo ihned vyrazila 
hlídka, která při kontrole dotyčného zjistila, 
že se nejedná o krev, nýbrž o vylitou láhev 
červeného vína. Z ní muž vesele popíjel 
až do naprostého vyčerpání a následně si 
zdříml na chodníku. Strážníci opilce probu-
dili, pak putoval na ošetření do nemocnice 
a z ní do záchytné stanice do Brna.

ODCIZIL SADU BITŮ
Ostraha obchodního 
domu Lidl chytila muže, 
který odcizil sadu bitů 
v celkové hodnotě 349 
korun. K případu přivo-
lala městské strážníky.  
Ti třiatřicetiletého muže 
ze Žádovic za spácha-
nou krádež na místě 
odměnili příkazovou  
pokutou.

URAZIL ZPĚTNÉ ZRCÁTKO NA ZAPAR-
KOVANÉM VOZIDLE A Z MÍSTA UJEL
Nehoda, při které řidič projížděl kolem ji-
ného zaparkovaného automobilu a urazil 
mu zpětné zrcátko, se krátce po osmé 
hodině ranní odehrála ve Strážovské uli-
ci. Řidič z místa ujel, ale nehoda neunikla 
očím pozorného svědka, který si rovněž 
zapsal registrační značku vozidla viní-
ka. Událost nahlásil městské policii, jejíž 
strážníci ji prověřili a neprodleně všech-
ny zjištěné skutečnosti předali k dalšímu 
šetření dopravní Policii ČR.

Farní okénko
Vážení čtenáři Kyjovských novin, sestry a bratři,
čas nám utíká a další měsíc je za námi a zároveň před námi. Chci vás 
pozdravit na začátku měsíce dubna, ve kterém oslavíme velikonoční 
svátky, které nám opět po roce připomenou Ježíšovo zmrtvýchvstání. 
Snad by šly tyto svátky uvodit slovy sv. papeže Jana Pavla II.: „Neboj-
te se! Moc Kristova kříže a vzkříšení je větší než veškeré zlo, z něhož 
by člověk mohl a musel mít strach“. 
Asi vnímáte, že předchozí slova nejsou zvolena náhodně. Tyto řádky 
píši v době, kdy každý z nás „žasne“ nad lidskou pýchou a zlobou, 
která přináší do světa další ozbrojený konflikt. Konflikt, který je nám 
poměrně blízký a jehož důsledky nejsme nyní schopni ještě vidět. 
Přesto můžeme vnímat něco pozitivního. A tím je velká solidarita  
a pomoc, kterou občané naší země poskytují Ukrajině. Vybrané fi-
nanční částky, prostředky a potřebné věcí různých humanitárních or-
ganizací jsou potvrzením toho, že vidíme potřebného člověka a jsme 
ochotni pomoci. Za to všem velké díky! Kéž toto pozitivní zapojení se 
do pomoci prozařuje celou naši společnost.
Jsou před námi Velikonoce - největší svátky křesťanského světa. Při 
nich si připomínáme utrpení, smrt a zmrtvýchvstání Ježíše Krista. 
Tuto skutečnost jistě známe. Pro křesťany jsou tyto svátky velkou  
radostí. Ježíš nám přinesl nový život, který je nabídnut každému člo-
věku. Proto se můžeme radovat všichni, vždyť Ježíš překonal všechno 
zlo. To připomenul i citát uvedený na začátku článku. 
Budeme prožívat jednotlivé dny velikonočních svátků. Každý z nich 
má jiný důraz. Zelený čtvrtek hovoří o stálé Ježíšově přítomnosti mezi 
námi; Velký pátek o lásce Boží k nám lidem; Bílá sobota o smutku 
nad ztrátou života, tento smutek však v sobě má naději; Velikonoční 
neděle pak zvěstuje radost z  Ježíšova zmrtvýchvstání. Tuto radost 
křesťané slaví celých osm dní. Je to radost ze záchrany člověka.  
A tuto zvěst Velikonoce i letos zvěstují každému člověku. Nikdo není 
vynechán. 
Zároveň si dovolím pozvání k  velikonočním bohoslužbám v  našem 
farním kostele. Do Svatého týdne vstoupíme Květnou nedělí 10. 4., 
kdy jsou bohoslužby jako při běžné neděli. Na Zelený čtvrtek 14. 4. 
bude bohoslužba v 18:30, na Velký pátek 15. 4. v 15:00 s následnou 
křížovou cestou, kterou půjdeme z kostela ke kapli na Újezdě. Ob-
řady Velikonoční vigilie začnou v sobotu 16. 4. ve 20:00 před koste-
lem. Velikonoční neděli 17. 4. pak oslavíme bohoslužbami v 7:30, 9:00  
a v 10:30. 
Vzkříšení Ježíše Krista přináší radost do našich srdcí. Kéž to platí  
i o těchto Velikonocích. To chci ze srdce přát každému z vás.

P. Vladimír Mrázek

- Vzpomínka -
Dne 30. 4 . 2022 to budou 

už 4 roky, co nás opustil pan 
Oldřich Dlouhý. Nezapomněli 

jsme, očím jsi odešel, v srdcích 
jsi zůstal. Stále vzpomíná 

manželka a dcery s rodinami.
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Podrobná analýza financí města ukázala, že městu se  
i v nepříznivých vnějších podmínkách ekonomiky poda-
řilo udržet finanční kondici na výborné úrovni. 
Opakující se běžné příjmy města postačily k  pokrytí 
běžných provozních výdajů a městu stále zbývalo prů-
měrně za poslední čtyři roky cca 68 mil. Kč ročně, tj. cca 
6 tis. Kč na obyvatele. Poslední rok 2021 městu dokonce 
zbývalo z běžných příjmů po úhradě provozních výdajů 
téměř 76 mil. Kč, což byl v absolutním vyjádření histo-
rický rekord. 
Rekordní zůstatky cca 113 mil. Kč měl Kyjov i na účtech,  
a to přesto, že město zachovalo objemy investic v ob-
vyklé výši, tedy město nešetřilo na investicích. Nejvyšší 
investice, téměř 106 mil. Kč, putovaly za poslední čty-
ři roky do pozemních komunikací (silnice a chodníky)  
a dalších více než 62 mil. Kč do modernizace budov 
ve správě města v  čele s  budovami sloužícími mládeži  
a vzdělávání. 
Investicím napomohlo to, že Kyjov měl za poslední čtyři 
roky úspěšnější dotační management. Za toto období 
se městu podařilo získat cca 86 mil. Kč z investičních 
dotací, tj. cca 1/3 financí na investice. 
Analýza potvrdila, že město dosud mělo dostatečnou fi-
nanční kondici na údržbu a opravy dosavadního majetku 
města, a zbývalo dost peněz i na budování nového majet-
ku. Město zvyšovalo objem svého majetku a nešetřilo na 
jeho opravách. Jen stavby města evidované v účetnictví 
představovaly v roce 2021 cca 780 mil. Kč. Město potře-
buje aktuálně přibližně 30 mil. Kč ročně na reprodukci 
svého dosavadního majetku. Za poslední čtyři roky město 
vynaložilo do svého majetku cca 286 mil. Kč, přitom na 
pouhou údržbu by dostačovalo jen cca 108 mil. Kč. Zajiš-
tění financí na reprodukci a budování majetku města bylo 
proto dosud excelentní. Město dávalo do majetku mno-
hem více peněz a svůj majetek rychleji modernizovalo.
Hlavním, nejen finančním, problémem se naopak uká-
zal úbytek obyvatel, který jen za poslední dekádu při-
pravil město o 7 mil. Kč ročně, když ubylo 443 obyvatel.  

Za poslední čtyři roky ubylo 190 obyvatel a s nimi i 3 mil. Kč 
ročních tzv. sdílených daňových příjmů. Město však přesto 
prosperovalo tím, že za poslední dekádu výrazně přibylo 
zaměstnanců pracujících na území města a neubývalo žáků.

Finanční kondice města byla dosud natolik silná, že ana-
lýza nastavila bezpečný strop zadlužení města na 430 
mil. Kč a město by mělo pohodlně zvládnout i financo-
vání aquacentra. Město postavilo svůj finanční výhled 
na horším vývoji ekonomiky, přesto s  větší intenzitou 
čelí výzvám vnějšího ekonomického prostředí podobně, 
jako ostatní města. 
Má-li být zachována vyšší výše a jistota rozvoje města, 
analýza doporučuje zaměřit se na potenciál příjmů, např. 
přestat s výrazným doplácením na komunální odpady, 
začít využívat příležitosti potenciálu daně z nemovitostí 
a urychlit investice. Analýza označila dosavadní výsledky 
provozního hospodaření města za výborné a s ohledem 
na kvalitní obezřetné finanční řízení města doporučuje 
investovat městu v následujících pěti letech (počínaje ro-
kem 2023) alespoň 300 až 600 mil. Kč (v tom je cca 150 
mil. Kč na dofinancování aquacentra). Město je připrave-
no i na horší než aktuálně očekávaný vývoj ekonomiky  
a rozhodně by se budoucnosti nemělo bát. 

Luděk Tesař, ekonom se specializací 
na veřejné rozpočty a veřejnou správu 

Finanční analýza Kyjova 
dopadla výborně a město by se nemělo bát finanční budoucnosti

22.03.2022 Služba: Výpočet daňových příjmů obce/města + mnoholetá satistika
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KRÁSNOU PŘIPOMÍNKOU DLOUHOLETÉHO 
MANŽELSTVÍ JE  zlatá svatba
Svatba je pro mnohé z nás jednou z nejvýznamnějších 
životních událostí. Není proto divu, že většina manžel-
ských párů si každoročně připomíná den, kdy si před  
oltářem slavnostně řekla své „ano“ a započala společ-
nou cestu životem. Den výročí svatby tudíž není pro 
manžele pouhým běžným všedním dnem, ale má pro  
i ně slavnostní nádech.
Každé výročí svatby pochopitelně stojí za oslavu. V ně-
kterých případech to ovšem platí hned dvojnásob. 
Pravděpodobně nejvíce pozornosti poutá zlatá svatba 
- unikátní svatební výročí, které značí, že uběhlo neuvě-
řitelných 50 let od sňatku.
Výročí padesáti let od svatby je skvělou příležitostí pro 
symbolické opakování manželského slibu jak v kostele  
a na radnici, tak na jakémkoli jiném vhodném místě. Ten-
to akt již sice nemá po úřední stránce žádný význam  
a na platnosti manželství nic nemění, přesto je však vel-
mi dojemným okamžikem, na který nejenom manželé, 

ale také ostatní rodinní příslušníci rádi vzpomínají.
Může se jednat pouze o symbolický svatební obřad, 
kdy spolu manželé opět stanou před oltářem, můžou si 
opětovně slíbit lásku, úctu a věrnost a znovu si vyměnit 
svatební prsteny, anebo lze den zorganizovat tak, že od-
dávající s matrikářkou přijdou za nimi domů. Záleží jen 
na manželském páru, jaké bude jeho rozhodnutí.
Pokud se vám takové výročí blíží a vy si je chcete se 
svými blízkými připomenout, neváhejte kontaktovat 
matriku. Pro občany s trvalým pobytem v Kyjově tento 
slavnostní obřad po předchozí domluvě zajistí.
Stejně si také můžete připomenout po pětapadesáti 
letech svatbu smaragdovou, pak diamantovou, kamen-
nou, platinovou, či po neuvěřitelných pětasedmdesáti 
letech svatbu nebeskou.

Jana Truschingerová, 
předsedkyně komise pro občanské záležitosti  
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V minulém článku jsme upozornili na starostovu lež za 
půl miliardy. V tomto článku se zaměříme na pravdu. 
Pravdu o Kyjově a jeho budoucnosti.
Kyjov vymírá. Vývoj počtu obyvatel setrvale klesá. Jen 
od roku 1997 k dnešnímu dni jsme přišli o 1658 obyvatel, 
což je 13%. Z téměř třináctitisícového města jsme za 20 
let na 11 tisících obyvatel. A pokud s tím nic neuděláme, 
do roku 2036 jde Kyjov pod 10 tisíc! 
Co to znamená? Mimo špičku je náměstí vylidněné. 
Místním prodejcům se snižují tržby. Přes den jsou ulice  
v centru ucpány auty dojíždějících. A město tratí na da-
ňových příjmech. Pro představu, ztráta 1658 obyvatel 
nás dnes stojí 20,5 mil. Kč ročně, což odpovídá výši 
roční splátky megaúvěru na aquacentrum!  
Představa, že mladé lidi ve městě udrží akvapark, je 
zcestná, okoupat se přijedou jednou za čas (autem)  
i z okolí. Problém je v chybějící nabídce. Kdo jednou 
za čas navštíví weby realitních kanceláří, zjistí, že  
v Kyjově bydlení prostě není. A když se dům nebo byt  
objeví, v momentě po něm zájemce skočí i za součas-
né vyšroubované ceny. Kyjov si tedy na nedostatek  
zájemců o bydlení nemůže stěžovat. Navíc v době, kdy 
Brno ztrácí výhodu díky možnosti pro mnohé praco-
vat z domu. Důvodem pro útěk mladých do okolních 
obcí typu Kostelce, Strážovic, Bzence nebo Vracova, 
je tedy právě nedostatečná nabídka bydlení v Kyjově. 
A s tím město může udělat hodně. 
Vedení města při tom všem zastydlo na podpoře sate-
litní výstavby. Přestože pro část lidí jde jistě o prefero-
vanou formu bydlení a Kyjov by měl nabízet i tuto mož-
nost, nemělo by jít o prioritu města. Příprava je mnohem 
složitější a dražší kvůli jednání s vlastníky pozemků  
a nutnosti vybudovat nové sítě a komunikace. A pokud 
se už satelit postaví, pocítíme to všichni na dalším vylid-
nění centra a ještě více ucpaných silnicích. Čím dále od 
centra bydlíte, tím více se jezdí autem. Vedení města se 
navíc (možná naštěstí?) není schopno držet své chybné 
strategie. Ilustruje to lokalita Javorová. Měl to být příklad 
spolupráce s developerem (dle našeho názoru s mnoha 
podstatnými ale). Město však ani za bezmála čtyři roky 
nebylo schopno s investorem uzavřít smlouvu týkající 
se pozemků. Možná březnové zastupitelstvo? Uvidíme, 
zatím se vše jenom odkládá.

Náš starosta František Lukl navíc nedbá na doporučení 
urbanistů zaměřit se na hledání nevyužitých míst pří-
mo v obci. Naše naléhání a návrhy opakovaně odmítá.  
Vyhledávání jednotlivých parcel ve městě je přitom 
jednoduché. Jednotlivé domy se napojí na již existující 
sítě, lidé budou využívat místní obchůdky a restaurace  
a přitom neucpeme silnice dojíždějícími. Tuto formu  
výstavby prozatím šikovně využívají developeři. 
Shrnuto a podtrženo: vedení města na řešení rezigno-
valo. Které lokality se podařilo připravit pro občany 
za 17 let starostování Františka Lukla? Navíc v dobách 
výjimečné ekonomické prosperity, s podporou 19 z 27 
zastupitelů a několikasethlavým úřednickým aparátem 
za zády? Takovou příležitost už žádný další starosta  
nedostane. Kolikrát se mluvilo o Bukovanské, Javorové, 
bývalé mlékárně s pivovarem, areálu bývalých vinař-
ských závodů, lokalitě Luční? Výsledek nové výstavby 
je čistá 0 (slovy: nula)!
Kolikrát ještě uslyšíme odpověď ve smyslu „pracujeme 
na tom”? Nebo ještě hůře „malá města vymírají všude”? 
Další čtyři volební období? Při stejně laxním přístupu 
bude mít Kyjov v tu dobu pod 10 tisíc obyvatel! My se 
raději místo výmluv a argumentů proč nic nedělat chce-
me inspirovat obcemi, kterým se daří vymírání zastavit 
(roční srovnání uvedené v minulém článku Daniela Čme-
líka je zavádějící, může jít pouze o výkyv. V pětiletém 
srovnání 2016-2021 z obcí s cca 10 tisíci obyvateli např. 
zmíněná Kuřim zůstává na svém, rostou např. Boskovi-
ce, Ivančice, Litomyšl, Mohelnice…). Ano, rostoucí obce 
velikosti Kyjova skutečně existují!
Přes všechno uvedené nás zajímá, jak se na data týkající 
se Kyjova dívá profesionál. Proto chceme 30. 4. 2022 
zopakovat přednášku Dr. Mazoucha k aktuálnímu zhod-
nocení stavu a vývoje úbytku obyvatelstva v Kyjově.  
O přesném místě a čase vás budeme informovat.
Už nás nebaví sledovat, jak se naši přátelé, děti  
a vnoučata a další blízcí stěhují pryč z Kyjova.  Razant-
ní úbytek obyvatel rozhodně není normální a schopné 
vedení města mu může zabránit!

Petr Valihrach, Lukáš Fridrich 
a Radek Seloucký za Pro Kyjov

PRAVDA O KYJOVĚ

VÝVOJ POČTU OBYVATEL V KYJOVĚ 1997 - 2021
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JAK JE TO S ÚBYTKEM OBYVATEL 
DOOPRAVDY?

Celkový (průměrný) počet lidí v Kyjově

Průměrný počet rezidentů vyskytujících se v Kyjově po dnech v týdnu

Zdroj: Vodafone
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Dovolíme si reagovat na nepravdivé informace uvedené 
v zavádějícím článku, jehož autory jsou zástupci hnutí 
Pro Kyjov. Věříme, že se nejedná o záměr poškodit ve-
dení města, ale o omyl způsobený částečně neznalostí, 
dílem snad snahou vytěžit před volbami politické body. 
Zástupci Pro Kyjov tím ovšem v našem městě vytvářejí 
blbou náladu. Na tuto špinavou hru ale nepřistoupíme, 
omezíme se na konstatování faktů.
Nejprve k podpoře bydlení: od roku 2005, kdy se Franti-
šek Lukl stal starostou, se realizovalo následující:
1. v  lokalitě Pod Lipami město pomohlo se zasíťová-

ním minimálně deseti stavebních pozemků, na kte-
rých již cca polovina domů stojí;

2. prodej pozemku na výstavbu bytovky na sídl.  
Za Stadionem, kde vzniklo 21 bytů;

3. prodej pozemku Mezi Mlaty a další bytový dům  
o 30 bytech;

4. prodej internátu v Urbanově ul. a jeho přestavba na 
bytovku s 19 byty;

5. prodej 3 pozemků pro výstavbu rodinných domů 
v Yvetotské ul.;

6. v lokalitě Bukovanská se městu dosud podařilo vy-
koupit více než 50 tis. m2 pozemků celkem za 10 
mil. Kč. Dalších 13.500 m2 jsme získali bezúplatně 
od státu. Na přípravě této části města se dál pracuje;

7. jednání kolem lokality Javorová spějí do finále.  
Vyrůst tam mají víc než tři desítky domů;

8. město samo vybudovalo 41 bytových jednotek pro 
seniory, sedm bytů na ulici Brandlova a deset bytů 
v Riegrově ulici.

Podle evidence čísel popisných vzniklo v letech 2005-
2022 v Kyjově 134 rodinných domů a 150 bytů. A další 
se připravují – blízko je podpis memoranda s investory, 
kteří připravují výstavbu domů na konci Nětčic. Za sta-
noviskem, že byty má stavět soukromník a ne město, si 
stojíme. Stavební firmy to umějí rychleji a - díky vlastní 
technice a týmu pracovníků – také levněji.
Takto tedy vypadá „čistá nula“ z pohledu neinformova-
ných (anebo manipulujících?) zástupců Pro Kyjov Petra 
Valihracha, Lukáše Fridricha a Radka Selouckého.
Píšou taky o tom, že Kyjov vymírá. Kyjovjákům zatvrzele 
podsouvají svoji ideu zastavět proluky a zelená místa, 
stávající budovy navíc vyhnat do patra. Nezlobte se na 
nás, ale my nechceme žít v betonovém městě, kde po-
malu nebude kam zajít s dětmi, s vnoučaty, anebo na 
procházku se psem. Zahušťování intravilánu s  sebou 
navíc nese i další komplikace – víc parkujících aut, ne-
dostatek míst ve školkách a školách. Možná tím docílíme 
navýšení počtu obyvatel v  řádu desítek, ale současně 
snížíme komfort stávajících Kyjovjáků. Chtějí třeba lidi 
z Kollárovy ulice ve svém vnitrobloku další bytový dům? 
Opravdu chceme zastavět parkoviště u Panoramky  
a dětské polikliniky tak, jak navrhují urbanisté z  Pro  
Kyjov? Vážně chceme, aby v  zahradách sousedních 
rodinných domů vyrůstaly bytové jednotky? Takto by-
chom přece přišli o soukromí.
Město má opravena všechna školská zařízení, a děti tak 
pobývají v moderním zázemí. Máme revitalizovaná síd-
liště, budujeme nové a rozvíjíme stávající sportoviště. 

V  rámci grantového programu štědře dotujeme zdejší 
oddíly a spolky – proto, aby naše děti měly kde rozvíjet 
svůj talent a nemusely za sportovním či jiným vyžitím 
dojíždět jinam. To je přece taky investice do podpory 
bydlení. O tom už ale zástupci Pro Kyjov nepíší, asi to 
nezapadá do koncepce pamfletického článku.
Jak si vysvětlit fakt, že za posledních cca 25 let došlo 
k takovému poklesu obyvatel a bytových možností při-
tom neubylo? Ba naopak – jak uvádíme výše, další domy 
a bytovky vznikly! Při procházce městem přitom nará-
žíme jen výjimečně na budovy prokazatelně prázdné. 
Co z toho plyne? Že Kyjov nevymírá, jak se nám snaží 
vsugerovat opozice. Ve městě žije daleko víc lidí, než 
uvádějí oficiální statistiky. Z analýzy, kterou si město  
nechalo v  létě 2019 vypracovat společností Vodafone, 
vyplývá, že v  Kyjově denně přespává zhruba 12 tisíc 
lidí! V pracovní dny navíc do města přijíždí dalších 
skoro 10 tisíc „návštěvníků“ - za prací, vzděláním, za 
službami. Mobilní operátoři se při zpracování takových 
analýz řídí počtem SIM karet, které se během týdne ve 
městě pravidelně vyskytují. Výsledná data jsou hodně 
přesná. Počet obyvatel Kyjova se tak za poslední čtvrt-
století zase o tolik nesnížil.
Rozdíl mezi oficiálními čísly a skutečným stavem tvoří 
lidé, kteří v Kyjově dlouhodobě žijí, ale nemají zde trva-
lé bydliště. Jejich počty rostou, rozpočtové určení daní 
s nimi ale nepočítá. Je to skupina obyvatel, na kterou se 
v  příštím období zaměříme. Připravujeme seznam be-
nefitů (parkovací karty, systém slev), na které dosáhnou 
pouze Kyjovjáci, nikoliv lidé, kteří v našem městě žijí, ale 
trvalé bydliště mají z různých důvodů jinde. Tento mate-
riál představíme do léta.
A jen tak mimochodem – počet obyvatel ve městech, 
která se podle zástupců Pro Kyjov rozrůstají, už pátým 
rokem klesá. Lež vedle lži, ale s  blížícími se volbami si 
na pravidelnou dávku hanebností a snůšku lží spolku Pro 
Kyjov musíme zvykat. Místo obdobně agresivních výkřiků 
ale budeme raději vysvětlovat, jak se věci skutečně mají.

Radní za Sedmadvacítku nezávislých
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Většina z nás si jistě pamatuje zimy, hlavně z vesnic na Kyjov-
sku, jež byly provázeny typickou vůní spalovaného lignitu. Toto 
nejmladší a nejméně kvalitní uhlí se v Kyjově soustavně dobý-
valo skoro 120 let, a to od roku 1844 až do roku 1961. Lignit 
má samozřejmě své výhody i nevýhody. Dostupnost v relativ-
ně malé hloubce, ale nutnost intenzivního odvodňování šachet, 
malá výhřevnost a velké množství popela. Ten kyjovský ovšem 
patřil do kategorie nejkvalitnějších. 
Kyjovská sloj začíná u Čejče a přes Hovorany, Šardice a Mistřín 
pokračuje ke Kyjovu. Je součástí tzv. moravské části vídeňské 
pánve. Jediným místem, kde dodnes vystupuje na povrch, je 
lokalita Výchoz u Čejče, která až do roku 1859 tvořila břeh polo-
slaného Čejčského jezera. To bylo vysušeno jako hodně dalších 
vodních ploch v regionu kvůli pěstování cukrové řepy. Jezero 
mělo rozlohu 115 ha, pro srovnání Písečný rybník neboli „Mi-
loťák“ má rozlohu vodní plochy 20 ha. Jinde je sloj skrytá pod 
vrstevnatými sedimenty různé velikosti. Její geologická moc-
nost se pohybuje od dvou do čtyř metrů. 
Hmotné důkazy objevené v těchto oblastech dokládají, že již  
v roce 1724 se ve Stavěšicích v určité míře těžil lignit z kyjov-
ské sloje. Podle dochovaných důlních map se dobývalo hlavně  
v lokalitě Polámané, v severovýchodní části kyjovského katastru. 
Logicky bývá tento místní název přisuzován následkům těž-
by uhlí, ovšem uváděn je již v indikační skice z roku 1827, tedy 
skoro 20 let před zahájením důlních činností. Jáma Hugo I a II 
byly vyhloubeny v roce 1845 a nacházely se u odbočky silnice 
z Kostelce do Kelčan. Více než za dvacet let byl v roce 1866 
otevřen Hugo III. Následovaly Eleonora I,  Alžběta a Antonie.  
V roce 1902 byl otevřen Hugo IV, V a Alexandr. V jámě Hugo  
V se nikdy netěžilo kvůli průvalům kuřavky, neboli tekutého  
písku a sloužila jen k čerpání důlních vod. Na základě žádosti  
skláren bylo dáno povolení k těžbě na důlních mírách Ignác  
a Julius, kde se dobývalo v letech 1911 – 1922. V roce 1850 byl  
v Kyjově postaven první jednočinný parní těžní stroj v Jihomo-
ravských lignitových dolech. 
Postupně patřil důl těmto členům podnikatelského rodu Salmů  
z Rájce: Hugo Karel Eduard Salm-Reifferscheidt-Raitz (15. 9. 1803 
– 18. 4. 1888), Hugo Karel František Salm-Reifferscheidt-Raitz  
(9. 11. 1832 – 12. 5. 1890), Hugo Leopold František Karel Hippolyt 
Salm-Reifferscheidt-Raitz (2. 12. 1863 – 31. 12. 1903) a posledním byl 
Hugo Mikuláš Salm-Reifferscheidt-Raitz (14. 10. 1893 – 2. 3. 1946). 
Bohužel se nám v archívech dochovalo jen málo informací  
o kyjovských dolech a ještě méně o jeho vedoucích pracovnících, 
tak zde alespoň uvedu pár nalezených jmen. Vedoucím dolu byl 
Ing. František Franz, od roku 1930 a během Protektorátu Čechy  
a Morava Ing. Viktor Karlík, po něm Ing. Vladimír Skála a násle-
dujícím Jaroslav Stoklasa. Prvním správcem dolu po okupaci byl 
Okresním národním výborem v Kyjově jmenován Ludvík Robek. 

Těžba lignitu sebou přinesla zaměstnanost v dolech a zásadní 
rozvoj kyjovské sklárny, která byla jeho hlavním odběratelem. 
V kyjovském dole, stejně jako kelčanském, bylo uhlí vyváženo 
koňskou silou úvodní těžní štolou. Do sklárny byl dopravován 
kromě povozů i úzkokolejnou drážkou, jež vedla z Brandlovy 
dále po Havlíčkově ulici až ke skládkám u sklářských pecí. Prak-
ticky se využíval postupný spád těchto ulic, tudíž nebylo třeba 
k přepravě drahého lokomotivního provozu. Přesná doba trvání 
tohoto způsobu dopravy není doložena, ale při dláždění Havlíč-
kovy ulice v roce 1932 již není o kolejích žádná zmínka. 
Postupem času docházelo k zásadním změnám v osvětlování 
dolů od loučí a svíček přes petrolejové a karbidové lampy, až  
k bezpečnějšímu elektrickému osvětlení, proud byl pak využíván  
i k efektivnějšímu odvětrávání šachet a odčerpávání důlních 
vod. Od roku 1936 vyrábělo město elektrický proud ve strojov-
ně hnědouhelných dolů. 
Pro představu o výtěžnosti kyjovských dolů uvádím srovnání:  
v roce 1913 bylo vytěženo 23 570 tun a v roce 1943 76 400 tun. 
S blížící se frontou chodby sloužily jako kryt místním občanům 
a horníci v nich byli dobrými průvodci. Po skončení 2. světové 
války byly doly na základě prezidentských dekretů znárodněny 
a 6. 7. 1946 byl důl Hugo pojmenován František Šušák na pa-
mátku umučeného horníka. Od 1. 1. 1950 patřil kyjovský důl pod 
Jihomoravské lignitové závody, národní podnik. Závod 03 zahr-
noval kyjovský František Šušák, ježovský Pokrok a žeravickou 
Barboru. 1. 7. 1956 byla organizace přejmenována na Jihomo-
ravské lignitové doly, národní podnik. K 1. 1. 1958 byl závod 03 
zrušen a kyjovský a ježovský důl byl administrativně převeden 
pod závod 02 Dubňany s tím, že se vedení závodu přesunulo 
do Kyjova.
Hornictví bylo velmi náročné povolání, které často doprovázely 
těžké úrazy s celoživotními následky nebo i smrt. O to větší byla 
soudržnost a hrdost horníků na svoje řemeslo, které často vyža-
dovalo komplexní znalosti a dovednosti. Dnes nám zaniklou slá-
vu kyjovského hornictví připomíná už jen pár důlních vozíků ne-
boli huntů v zahrádkách, několik hezky a popisně provedených 
cedulí označujících místo dolu František, kde byla v roce 1982 
započata stavba víceúčelové sportovní haly, jež nebyla bohužel 
nikdy dokončena, a od roku 2009 je v těchto místech PENNY 
Market. Staré plány v archivech, zažloutlé fotografie s umaza-
nými, ale usmátými tvářemi, známé zkřížené symboly mlátku  
a želízka na hrobech horníků a rychle mizející pamětníci, kteří  
po ukončení těžby ještě fárali v dolech po celém našem re-
gionu. Rádi bychom také historii těžby a přepravy lignitu na  
Kyjovsku připomněli obsáhlejší výstavou v naší železniční expo-
zici Stavědlo v Kyjově. Zdař Bůh!

Milan Řihánek

         Malá exkurze do 
kyjovských lignitových dolů

Strojovna dolů ve 40. letech.Salmův důl v 50. letech.

Horník Josef Kostiha (na snímku vlevo).

LONI UPLYNULO 60 LET OD UKONČENÍ TĚŽBY LIGNITU V KYJOVĚ.
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Protiepidemiologická opatření proti šíření nemoci  
Covid-19 se nevyhnula ani Občanské poradně Charity  
Kyjov. Poradna však dokázala zachovat své aktivity 
v prakticky nezměněné formě a její pracovníci se anga-
žovali i jako dobrovolníci v pečovatelské službě. Problé-
my, se kterými se lidé na poradnu obracejí, jsou potřeba 
řešit co nejdříve. 
Poradna po celé období pandemické situace dokázala 
realizovat klasické formy setkávání - osobní konzulta-
ce, a to bez omezení své provozní doby. Došlo ovšem 
k navýšení distanční formy poradenství – telefonických 
a písemných komunikací. „Samotné nás překvapilo, že 
i tento stav s sebou nenesl propad v četnosti kontaktů 
v naší poradně, naopak jsme zaznamenali zvýšení zájmu 
právě o telefonické konzultace a poskytnutí poradenství 
prostřednictvím e-mailu a messengeru,“ sdělila vedoucí 
občanské poradny Denisa Šmehlíková. 
Témata, která se v poradně řešila, se téměř nelišila od  
jiných období. Přesto tu evidovali nové typy dotazů. „Prv-
ní novou větší skupinou byly například žádosti o poskyt-
nutí informací ohledně fungování dávkového systému,  
především dávek krizového ošetřovného. Řešili jsme 
také pracovněprávní problematiku v souvislosti s karan-
ténou a nařízenou izolací. Dalším výrazným tématem 
byla panika okolo nemoci COVID-19 – neznalost nemoci, 
léčby a tím i ochrany proti ní. Pečující zpravidla hledali 
informace, které by jim usnadnily jak péči, tak i ochranu  

jejich blízkých a také sami hledali prostor pro sdílení  
svých obav, aby jimi nezatěžovali své blízké. Klienty 
jsme mohli směrovat na již stávající nebo nově vzniklé 
linky pomoci či internetové poradny zabývající se akutní 
krizí. Početnou skupinou klientů byly matky samoživi-
telky ve finanční tísni, kterým jsme za pomoci dalších 
neziskových organizací zprostředkovali potravinovou, 
materiální či finanční pomoc. Následně jsme řešili také 
témata exekucí a insolvencí, která v sobě zahrnovala no-
vinky ze současné legislativy, postupu exekutorů v době 
nouzového stavu a práv dlužníků,“ vyjmenovala Denisa 
Šmehlíková.
Práce občanské poradny ovšem nekončí jen u tohoto výčtu.
„Naše jedinečnost je právě v  tom, že cílíme i na další  
oblasti, jako jsou bydlení, mezilidské vztahy z pohledu 
rodičovských práv, vyživovací povinnosti, důchody, soci-
ální služby, ochrana spotřebitele a další,“ uzavírá vedoucí 
poradny. Občanská poradna vlastně pomáhá lidem po-
rozumět jejich často složité životní situaci, poskytnout 
jim podporu, orientaci v situaci, nezbytnou edukaci, pro-
stor pro hledání vhodného řešení a posílení kompetencí 
ke zvládnutí této situace.

Kontakt: Občanská poradna Charita Kyjov, 
Palackého 195, mobil: 724 353 902,   
e-mail: poradna@kyjov.charita.cz, 
www.kyjov.charita.cz

Občanská poradna Charity Kyjov 
neomezila svou činnost ani v době nouzové

Sociální pracovnice Azylového domu v Kyjově a Sociálně  
aktivizační služby pro rodiny s dětmi nachystaly pro děti 
uživatelek obou služeb masopustní karneval. V  letoš-
ním roce proběhl v prostorách Domu s pečovatelskou 
službou v Kyjově. Termín byl naplánován na dobu, kdy 
mají děti v našem okrese jarní prázdniny.  Aktivita byla 
předem domluvena s maminkami, které nachystaly dě-
tem i sobě masky zapůjčené ze skladu azylového domu.  
Během dopoledne maminky připravily čerstvé ma-
sopustní pohoštění – nasmažily tři druhy chipsů, které 
byly službám darovány z potravinové banky. Pracovnice 
se předem domluvily na programu a nachystaly potřebné  
pomůcky. 
Karneval začal úderem půl druhé zatroubením na trum-
petku. Na tento signál již netrpělivě všichni čekali za 
dveřmi atria DPS Kyjov. Sešlost byla vskutku rozmani-
tá:  Pravěká žena s Rytířem, dvě Domorodé žínky, dvě 
Čertice se zdravotní sestřičkou, tři Čarodějky, Doktorka 
s Kašpárkem a s Kapitánem Amerikou, Víla s Mášenkou, 
Kuchařka s Batmanem, Kovboj a Čertík, Pirátka z Karibiku  
a Vlčice se Lvíčetem. Po představení masek byly na 
programu veselé tance, podlézací hra nazvaná Limbo  
a dětmi oblíbená hra „Chodí Pešek okolo“. Pak byli účast-
níci rozděleni do čtyř skupin a plnili úkoly stanovištích. 
Připravená byla i židličkovaná. My pracovnice jsme s do-
jetím na konci vnímaly radost vítězů, sourozenců, kteří si 

v nedávné době prošli snad tím nejtěžším obdobím, jaké 
děti může potkat, úmrtím nejbližší osoby. Závěrečnou 
disciplínou bylo stříhání zavěšených mlsů, které si děti 
musely přijít odstřihnout poslepu. 
Společně jsme prožili příjemné odpoledne, během kte-
rého jsme se pobavili i zasmáli, a alespoň na chvilku se 
oprostili od každodenních starostí a pochmurné nálady. 
Karneval se všem velmi líbil a děti se zajímaly, kdy bude 
další podobná akce. 

Jitka Obrová, sociální pracovnice 
CSS Kyjov, p.o. města Kyjova

Masopustní karneval 
v Centru sociálních služeb Kyjov

foto: CSS Kyjov
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OKÉNKO DOMÁCÍ PÉČE
Na co mají pečující nárok

BŘEZEN JASNÝ, 
SVAH NA LYŽOVÁNÍ KRÁSNÝ
Hurá, jupí, to je sněhu, kamarádi, po sjezdovce jedu! Utekl 
další měsíc a dětem začaly jarní prázdniny. To by ale nebyl 
Domeček, aby nevymyslel zábavu. A tak jsme se společně 
s dětmi vydali na lyžařský a snowboardový kurz. Děti spo-
lečně s instruktory a instruktorkami vyrazily autobusem do 
rekreačního střediska Hutisko-Solanec, kde zažily spoustu 
zábavy, a to i po večerech. A přes den? To přece řádily na 
sjezdovce, začátečníci se naučili lyžovat, pokročilí zdokonalili 
své schopnosti a snowboardisté ovládli svá sněhová prkna. 
Nechyběl ani odpočinkový bazén. No, to byla jízda!
Kromě zábavy se Domeček zúčastnil také mezinárodního 
projektu zaměřujícího se na ekologii a environmentální vzdě-
lávání s volnočasovými aktivitami. Přidáte se k nám a pomů-
žeme společně uklidit Kyjov? 
Loučí se s vámi Domeček, který sjel na lyžích kopeček.

Za tým DDM Kyjov Lucie Paulíčková

POMOC PRO UKRAJINU
Žijeme v nelehké době poznamenané koronavirovou krizí  
a nově také válečným konfliktem na Ukrajině. To, že se ka-
ždodenní život může změnit během pár okamžiků, si uvě-
domili žáci 6. D, a tak se rozhodli před jarními prázdninami 
přispět do hmotné sbírky na pomoc uprchlíkům z Ukrajiny, 
kterou vyhlásilo město Kyjov. Se souhlasem rodičů vybrali 
částku, za kterou nakoupili potraviny, léky a hygienické po-
třeby. Vše pak společně s třídní učitelkou Pavlínou Hebnaro-
vou předali na sběrném místě.
Nezaháleli ani zástupci žákovského parlamentu, kteří se za 
pomoci jejich koordinátorky Alžběty Rajsiglové dohodli na 
uspořádání hmotné sbírky. Během úterního rána po jarních 
prázdninách se u školy nashromáždilo obrovské množství 
balíčků a tašek plných potravin pro ukrajinské uprchlíky. 
S pomocí pana školníka byla dopravena dvě zcela naplněná 
auta do sportovní haly při SOU Kyjov, kde se buduje cent-
rum pro ukrajinské občany. Symbolicky se také tento den 
oblékla většina žáků i pedagogů do žlutomodré barvy, aby 
tak vyjádřili naši podporu Ukrajině. 
Velké díky patří všem, kteří byť jen maličkostí přispěli. Je možné, 
že tuto akci v budoucnosti zopakujeme. V případě potřeby jsme 
se dohodli s městem Kyjov na případné další spolupráci.

Radek Klech, ZŠ J. A. Komenského

Pečujete-li v domácím prostředí o dospělou osobu závis-
lou na péči jiné osoby ve II., III., nebo IV. stupni závislosti, 
budou se vás týkat následující řádky. Podíváme se spolu 
na to, jaká máte práva, ale také povinnosti.
Doba péče o závislé osoby se hodnotí jako zaměstnání, 
a proto se započítává do důchodového pojištění pečují-
cím osobám, ačkoliv během této doby nejsou zaměstnány 
ani nevykonávají samostatnou výdělečnou činnost. Pokud 
patříte do této skupiny, máte nárok na to, aby za vás stát 
hradil zdravotní a sociální pojištění (nikoli nemocenské). 
Je ale třeba, abyste byli uvedeni jako osoba pečující na 
formuláři Oznámení o poskytovateli pomoci, který je pří-
lohou Žádosti o příspěvek na péči. Pokud je uřadem práce 
vydáno rozhodnutí o přiznání příspěvku a vy v té souvis-
losti chcete uplatňovat svoje práva, je nutné rozhodnutí 
do osmi dnů doložit vaší zdravotní pojišťovně. 
Doba poskytování péče se vám také započítává jako 
náhradní doba pro účely důchodového pojištění, pokud 
spolu s příjemcem pomoci žijete ve společné domácnosti, 
nebo se jedná o osobu blízkou. Osobou blízkou se rozu-
mí manželé, příbuzní v  řadě přímé, děti, sourozenci, zeť, 
snacha a manžel rodiče kteréhokoli z manželů. Pokud pe-
čujete a nejste osobou blízkou, ani nežijete ve společné 
domácnosti, není doba péče považována za dobu důcho-
dového pojištění ani náhradní dobu pojištění. 
Pokud bude osoba, o kterou pečujete, hospitalizová-
na déle než kalendářní měsíc, zaniká jí nárok na výplatu  
Příspěvku na péči a stát vám přestává hradit zdravotní po-
jištění. Je třeba si za toto období pojištění uhradit, nebo 
se zaevidovat na Úřadu práce jako uchazeč o zaměstnání, 
aby vám zdravotní pojištění platil stát. 
Příjemcem pomoci je vždy osoba, která není schopná se  
o sebe sama postarat. Příspěvek na péči je určen na to, 
aby se tato osoba mohla finančně vypořádat s tím, kdo jí 
péči poskytuje. Měl by být využit v plné výši na zajištění 
pomoci, ať už ji poskytuje domácí pečující nebo sociál-
ní služba. Pečující osoba může být výdělečně činná, ale 
v případě, že pečuje o člověka s přiznaným IV. stupněm 
závislosti se předpokládá, že se na péči podílí více posky-
tovatelů pomoci.  
V  případě, že pečující osobou není osoba blízká, jedná  
se o asistenta sociální péče. Může jít o známého nebo 
kamaráda. Asistent sociální péče musí s  příjemcem po-
moci uzavřít písemnou smlouvu o poskytování pomoci, 
jejíž součástí je rozsah, místo a čas poskytované pomoci 
a výše úhrady. Podmínkou takové spolupráce je, že Asi-
stent sociální péče nesmí poskytovat péči jako předmět 
své podnikatelské činnosti. 
Příjem pečující osoby plynoucí z  Příspěvku na péči  
je osvobozen od daně, a to do výše poskytovaného pří-
spěvku, jde-li o osobu blízkou. U fyzických osob jiných než 
blízkých je od daně měsíčně osvobozena v úhrnu maxi-
málně částka do výše příspěvku pro osobu se IV. stupněm 
závislosti (19 200 Kč).
Kromě uvedených nároků má pečující také své povinnosti. 
Především má povinnost poskytovat péči v  odpovídají-
cím rozsahu a kvalitě. Toto může být předmětem kontroly  
úřadu práce, který provádí namátkové kontroly využívání 
příspěvku na péči. Dále má vůči tomuto úřadu oznamo-
vací povinnost, která se týká písemného nahlášení data  
hospitalizace a návratu opečovávaného. Stejně jako  
u ohlášení úmrtí platí lhůta osmi dnů. 

Bc. Zuzana Šrahůlková

foto: DDM Kyjov

foto: ZŠ J. A. Komenského
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Březen je po dvou letech vynucené pauzy opět soutěžním mě-
sícem, a to pro žáky sólového a komorního zpěvu, dechových 
nástrojů a také lidových nástrojů a souborů lidové hudby. 
Již v půlce února proběhlo v ZUŠ Kyjov okresní kolo soutěže 
v komorním a sólovém zpěvu. Díky pedagogickému vedení Ale-
ny Kučerové, Ingrid Fukanové, Zuzany Loziášové a Maria Kudely 
získali naši žáci vynikající ocenění. Na stříbrné pozici se umístili 
Anna Blažková, Dita Trumpešová, Rút Šalšová, Pavlína Zahrád-
ková, Lucie Malíková, Radek Potěšil, Rozálie Novotná, Kristina 
Malíková, Vanessa Kubincová, Denisa Šťastná, Lucie Lesovská  
a první místa bez postupu získaly Tereza Kristová, Alžběta Bráz-
dová, Zdenka Gricová a pěvecké duo Tereza Kristová a Anna 
Blažková. Do krajského kola postupují Alžběta Bušinová, Miriam 
Selucká, Hana Blahutková, Magdalena Kudelová, Natálie Potě-
šilová, Adam Toušek, Alžběta Selucká, Martin Koch a pěvecké 
duo Magdalena Kudelová a Rút Šalšová. 
Ve středu 1. března a ve čtvrtek 2. března se v ZUŠ Hodonín ko-
nalo okresní kolo soutěže ve hře na dechové dřevěné nástroje, 
na které žáky připravovala Jana Něničková, Jakub Vajda, Julie 
Hofmanová a Ondřej Pavluš. Ve hře na zobcovou flétnu získala 
první místo Soňa Jarolíková, druhé místo Martin Stejskal a bron-
zové umístění Lucie Slámová. Ve hře na příčnou flétnu vybojo-
vala zlato Magdalena Hochmanová. Anna Máčelová postupuje 
do krajského kola ve hře na klarinet, ve stejném oboru získa-
la první místo také Klára Dziková, druhé místo Filip Stonawski  
a bronz získal Lukáš Lukáš.
Ve čtvrtek 2. března proběhlo okresní kolo ve hře na žesťové  
nástroje v ZUŠ Kyjov a také zde žáci získali cenná umístění. 
Sourozenci Johanes a Uma Urbanovi první místa s postupem 
ve hře na lesní roh. Ve hře na trubku dostali zlatou pozici a po-
stup do okresního kola Adam Zaviačič, Vítek Kůřil, Blanka Vrbo-
vá, Jan Ingr, Tomáš Blata a Jindřich Kostiha. První místo získali 
také Denis Krsička, Adam Balajka a Ondřej Šprta. Druhá místa 
obsadili Mikuláš Anger, Soňa Zaviačičová, Dominik Ševela a Ši-
mon Riedl. Za přípravou těchto žáků stojí Miloslav Procházka, 
Roman Kohoutek a Ondřej Pavluš. V neposlední řadě bych chtěl 
poděkovat korepetitorům Ireně Kudelové, Markovi Horáčkovi  
a Jitce Jelínkové, kteří jsou žákům při vystoupení nejen hudební, 
ale také psychickou oporou.
Okresní kolo soutěže ve hře na lidové nástroje a soutěže lido-
vých souborů se uskutečnilo až po uzávěrce novin, ale věřím, že 
i v těchto oborech naši žáci podali velmi hezké výkony.
Na závěr bych chtěl dodat, že ZUŠ Kyjov není pouze účastníkem 
těchto soutěží, ale v mnoha případech také hostitelem uvede-
ných okresních kol. Je to nejen velká čest a možnost prezento-
vat naše město a naši školu, ale je to také velká zodpovědnost  
i organizační, finanční a personální zátěž. Jsem proto velmi rád, 
že jsme se s touto výzvou opět vypořádali se ctí a děkuji všem 
svým kolegům i paní ekonomce Haně Lužové, že se podíleli na 
vzorné přípravě a hladkém průběhu těchto okresních kol. 
Ještě jednou gratuluji všem žákům i učitelům ke krásným vý-
sledkům a přeji mnoho štěstí v krajských kolech!

Petr Petrů, ředitel ZUŠ Kyjov

Soutěžní jaro 
na ZUŠ Kyjov

foto: ZUŠ Kyjov



STR. 12PLACENÁ INZERCE

www.DATART.czKyjov, NC Vendo Park

Platnost akce 
7.-10. dubna 2022

Kompletní seznam slev najdete 
na www.DATART.cz/kyjov

Nová a modernější 
prodejna v Kyjově

Velká jarní soutěž  
Českého rozhlasu Brno

VYHRAJTE 
TRAKTŮREK  
za 90 000 Kč

Po celý duben každý všední den
v čase 9.45–10.00 hodin

jižní Morava 106.5 FM | R-BRNO | vyhrajtetrakturek.cz

Soutěž

HLAVNÍ 

CENA
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Pro naši společnost RI OKNA a.s. Bzenec hledáme vhodného kandidáta na pozici:  

     Náplň práce - montážní práce v terénu - ČR / SK  
   - obsluha strojů   
  - kontrola výrobků 

     Požadujeme - vyučen v oboru zámečník nebo ve strojírenství  
  - znalost technické dokumentace  
  - samostatnost, manuální zručnost, odpovědnost 
  - ochota pracovat v nerovnoměrně rozvrženém čase  
    (cestování, práce přesčas) 
  - ŘP sk. B, výhodou ŘP sk. C+E 

Uvádějte prosím telefonický kontakt pro případné další jednání.

Životopisy zasílejte na:    jana.sykorova@ri-okna.cz
Adresa pracoviště:          Na Bažantnici 1554, 696 81 Bzenecc  

     Kontakt

     Nabízíme - HPP ve stabilní společnosti   
  - 23 dnů ŘD 
  - mzda 33 000 – 40 000 Kč 
  - vánoční odměna a dárky 
  - nástup možný ihned / dohodou  

MONTÁŽNÍK  
HLINÍKOVÝCH KONSTRUKCÍ  

Telefon:                            + 420 702 151 089

Nástup možný ihned / dohodou. N
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PO–PÁ: 7.00 – 18.00
SO: 7.30 – 12.00

Sadbové
květináče

30, 35, 50 l

Zahradní postřikovače 
DiMartino - různé

druhy

Dobrovského 899, Kyjov, E: kyjov@zempostober.cz, T: 518 612 470

Substráty
různé druhy

Bandasky 
s kohoutkem i bez

Truhlíky,
obaly,

květináče

Travní 
směsi

Sud 
s víkem

120, 220 l

Ovocné 
stromky 
a keře

Dřevěné
kůly

Hnojiva - minerální,
kapalná, krystalická 
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ŠKOLSTVÍ

Ve středu 3. února 2022 oslavila významné životní jubileum 
paní Marta Kudelová. Více než padesát let se aktivně podílí 
na kulturní a vzdělávací činnosti v  Kyjově, proto bych zde 
rád napsal alespoň stručný životopis mé dlouholeté kolegy-
ně. Marta Kudelová se narodila v Nemoticích, kde začala již 
v devíti letech hrát na varhany v místním kostele. Jak sama 
říká, byly to těžké začátky – varhany jsou poměrně náročný  
nástroj nejen technicky, ale také fyzicky, navíc ještě tehdy  
latinsky sloužené mše byly pro devítiletou dívku velkou 
výzvou. Hře na varhany ji vyučoval místní student, později 
dojížděla za výukou na klavír do Brna. V hudbě se rozhod-
la pokračovat i na vysoké škole a po studiu na gymnáziu 
v Bučovicích absolvovala vysokou školu v Brně s aprobací 
pro 1. stupeň a specializací na hudební výchovu. Díky tomu-
to vzdělání byla přijata jako učitelka hudeb-
ní výchovy nejprve do Žádovic, později do 
kyjovských škol ZŠ Komenského, ZŠ Újezd  
a ZŠ Dr. Joklíka. Hudební teorii spojila s prak-
tickou výukou od roku 1994, kdy nastoupila 
na ZUŠ Kyjov. Zde vyučovala až do roku 2010,  
a to klavír a hudební nauku, která byla do této 
doby spíše „trpěným přívěskem“ hudebního 
oboru, ale díky novému a profesionálnímu pří-
stupu Marty Kudelové se z tohoto předmětu 
stal respektovaný doplněk hudební praxe.  
Kromě pedagogické činnosti se od roku 1963 
Marta Kudelová věnovala zpěvu při tzv. ob-
čanských záležitostech – zpívala na vítání 
občánků a svatbách na radnici a ve smuteční 
síni při smutečních obřadech. Na varhany ji 
doprovázel její manžel a bývalý ředitel ZUŠ 
Kyjov František Kudela, později její syn Ma-
rio Kudela, který v této pozici působí dodnes. 
S Martou Kudelovou jsme se setkávali také na 
těchto obřadech, kde jsem hrával jako housli-
sta, stejně jako řada dalších kyjovských osob-
ností – pan učitel Miroslav Trňáček (na fotce), 
Libor Meisl, nynější člen Vídeňského symfo-

nického orchestru nebo Jaroslav Matula, dlouholetý profesor 
kyjovského gymnázia. 
Marta Kudelová nyní učí hru na klavír v Domě dětí a mládeže 
Kyjov a je také členkou pěveckého sboru Carmina Vocum, 
který vede její syn Mario. Se ZUŠ Kyjov spolupracuje i nadále, 
nejen při hudebně – teoretické přípravě žáků na konzervato-
ře a vysoké školy, ale také jako zástup za chybějící pedago-
gy. Všichni ředitelé i kolegové jistě vědí, jak těžké je sehnat 
kvalitní suplování, a proto si velmi vážím této spolupráce.
Na závěr bych chtěl popřát paní Martě Kudelové hodně zdra-
ví, dobré nálady a vitality, která ji celý život provází a věřím, že 
ještě dlouho se budeme setkávat nejen na koncertech a kul-
turních akcích města Kyjova, ale také na chodbách naší školy!

Petr Petrů, ředitel ZUŠ Kyjov

Jubileum paní učitelky, zpěvačky a varhanice Jubileum paní učitelky, zpěvačky a varhanice 

              Marty KudelovéMarty Kudelové

Žijeme ve světě, ve kterém všechno se vším souvisí a pokud 
nám do života vtrhne jedna změna, následují další a vše co 
jsme měli naplánováno, se mění.
Nutí nás to k zamyšlení, co je vlastně důležité, co chceme za-
chovat, rozvíjet, co chceme UDRŽOVAT. Téma udržitelnosti 
se v knihovnách zabydluje spolu s  příchodem covidových 
opatření. Inspirací jsou pro nás nejenom zahraniční knihovny, 
ale i mnohé knihovny u nás. Udržitelnost jsme zahájili SE-
MÍNKOVNOU, kterou jsme zde již prezentovali. Chceme pod-
porovat zahradničení a sdílení osiva.
V březnu proběhla beseda s kolegyní, knihovnicí z Velehra-
du, Veronikou Mergentalovou, která nás seznámila s jarními 
bylinkami a jejich využitím v kuchyni. 
Na duben máme naplánovanou cestovatelskou přednášku  
o Albánii manželů Poulíkových, kteří propagují nízkonáklado-
vé cestování, poté SWAP (výměnné) akce, neboli NEVYHA-
ZUJ VĚCI, KTERÉ NEVYUŽIJEŠ, DARUJ JE NEBO VYMĚŇ.  
V úterý 12. dubna budeme měnit dámské oblečení a doplňky, 
v týdnu 19. 4. – 22. 4. v rámci ZELENÉHO SWAPU rostlinky.
Ve středu 4. května nás poctí svou návštěvou muž mnoha 

talentů, pedagog, ředitel soukromé střední školy, spisovatel, 
malíř Karel Cubeca (vlastním jménem Karel Kostka). Muž, 
jehož naměřená hodnota IQ je vyšší než 200. Bude nám 
odpovídat na otázky: Jaký je vztah mezi lidským vědomím  
a bytím, prostorem a časem? Přesahuje globální inteligence 
chápání našeho smrtelného mozku? Kde se skrývá věčnost  
a jak souvisí s relativitou času? Jsme stvořiteli svých vlastních 
osudů? Proč je díky vlastní duši každý z nás starý miliony 
 let a je nositelem dávné historické zkušenosti? Co je čas? Co 
je vědomí? Z čeho vzniklo? Čím se řídí? Jaké má charakteris-
tiky? A co lidská bytost, její přicházení a odcházení…
Akce na další měsíce plánujeme, dolaďujeme, upravujeme. 
Také pomalu a postupně probíhá rekonstrukce čítárny-stu-
dovny. Těšíme se, že v novém prostoru, který by měl být bě-
hem letních měsíců dokončen, najdou své místo především 
studenti středních škol a žáci druhého stupně. Knihovna se 
stane místem setkávání všech generací, místem, kde mohu 
všichni společně trávit volný čas v příjemném a bezpečném 
prostředí.

Michaela Moudrá, ředitelka knihovny

Rok 2022 v knihovně ve znamení udržitelnosti
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KULTURA

Možná jste vloni zaznamenali iniciativu Ať žije park, kte-
rá v městském parku uspořádala několik kulturních akcí 
nebo workshopů pro děti. Iniciátorem myšlenky ožive-
ní tohoto prostoru jsou Dětské kočovné divadýlko – Li-
dičky a také studio BioKrálovna, které poskytuje akcím 
technické zázemí a účastníkům potřebné služby.
Na úspěšnou první, testovací, sezonu navážou organizátoři 
už v první půli dubna. V sobotu 9. dubna se tu usku-
teční dobročinný bazárek spolu s plyšákovou 
sbírkou. Výtěžek z prodeje i darované plyšo-
vé hračky zašle organizátor na dobročinné 
účely, pravděpodobně na pomoc uprchlí-
kům z Ukrajiny. Až do června pak následuje 
série promenádních koncertů (folklor, jazz, 
folk, performance), oblíbené čtení pro malé 
děti a nově také Zpívanky, u kterých se děti 
s pomocí herců kočovného divadýlka naučí 
zpívat dětské lidové písničky. Na programu je 
také červnová zastávka akce JazzFest on the 
road. Kromě kyjovských jazzových formací 
se tu představí brněnská kapela Four in Blue.
Na 29. dubna je naplánována také repríza 
úspěšného kyjovského muzikálu Planety. 
Tentokrát pod hvězdnou oblohou na ote-
vřeném pódiu. Ve spolupráci se ždánickou 
hvězdárnou bude po představení možné 
pozorovat noční oblohu hvězdářským dale-
kohledem. Program všech plánovaných akcí 
najdou zájemci na facebookovém profilu Ať 
žije park. 

Na programu spolupracují nejrůznější kyjovské organi-
zace: MKS Kyjov, ZUŠ Kyjov, Městská knihovna, ZŠ Mon-
tessori Kyjov, Jazzklub, Folklorní sdružení Kyjov a další.
Travnaté plochy a stín pod košatými stromy přímo vybí-
zejí k odpočinku a troše toho lenošení. Rádi vás při něm 
„načapáme“. Přijďte se pobavit a odpočinout.

Pavel Růžička

PARK NA JAŘE A V LÉTĚ OPĚT OŽIJE

Objevujme… Poznávejme… Žijme! Kam až může-
me na lodi doplout? Kam až můžeme vylézt? Kde 
jsou naše hranice? Přemýšlejme o tom na Expediční  
kameře 2022.

Expediční kamera je filmový festival, který vám 
již od roku 2009 přináší nejlepší cestovatelské  
a dobrodružné filmy z mezinárodní i domácí pro-
dukce. Promítání můžete navštívit opět v  Kině 
Panorama v Kyjově v úterý 5. 4. 2022 od 18:00. 
Dvanáctý ročník po pauze oslavíme expedicí  
k nejvyšším vodopádům světa, nahlédneme pod 
pokličku hendikepovaných bikerů, se zatajeným 
dechem budeme sledovat vodáky na peřejích 
řeky Keve a Kwanza. Zavzpomínáme na poslední 
květnový den roku 1970, kdy se kvůli zemětřese-
ní odtrhla značná část severní části šestitisícovky 
Huascarán Norte a v podobě laviny ledu a kamení 
pohřbila v základním táboře všechny členy české 
Expedice Peru 1970. S Lenkou Vacvalovou bude-
me hledat odvahu zaběhnout nejdelší turistickou 
trasu na Slovensku – 770 km z Dukly do Děvína 
s převýšením  31  000 metrů. Těšíme se na jarní 
setkání nad festivalovým programem.
Kino Panorama Kyjov 5. 4. 2022 od 18:00

EXPEDIČNÍ KAMERA 2022
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CARMEN SKUTEČNÝ ŽIVOT HANY HEGEROVÉ / Tomáš Padevět, 503 stran
První a jediný komplexní dokumentární román o největší česko-slovenské šansoniérce. Vznikl s jejím sou-
hlasem, s podmínkou, že může být zveřejněn až po její smrti. Důsledně si bránila své soukromí. Umožnila 
do něj vstoupit až autorovi, který patřil k jejím nejbližším přátelům. Od roku 2011, kdy ukončila kariéru, až 
do jejích posledních chvil byl jejím zpovědníkem. Právě autorovi této knihy patřil i jeden z jejích posled-
ních telefonátů, když se rozhodla zemřít. 

DŮM V ZÁTOCE / Mary Ellen Taylor, 361 stran
Lucy plní poslední přání své matky a vrací se do rodného města ve Virginii. Cesta přes 
celé Státy pro ni znamená šanci na nový, lepší život. Získala totiž nečekané dědictví  
v podobě nemovitosti jménem Zimní vilka. Není to polorozpadlý domek, jak očekávala, 
ale velký dům, na němž se podepsal zub času. Sídlo s mnoha zákoutími, která skrývají 
tajemství, vášně a zrady několika generací. A Lucy doufá, že právě tady by mohla najít 
odpověď na otázku, kterou matka nikdy nezodpověděla. Kdo je její otec?

MUŽ, KTERÝ NEVRHÁ STÍN / Karel Cubeca, 287 stran
Fayola, dcera krále domorodého afrického kmene, je slavnostně vypravena k svému ženichovi. Svatební 
průvod je ovšem přepaden a mladá dívka padne do rukou otrokáře, který na ní chce vykonat pomstu 
za smrt svého syna Camerona, jenž měl údajně zahynout na „lovu otroků“. Ten je ovšem stále naživu  
a pokouší se vzepřít osudu právě tak jako Fayola.

Na Kyjovsko míří 
elitní rockový 
kytarista
Kino Klub ve Svatobořicích-Mistříně bude v sobotu 23. dubna  
hostit koncert kytaristy Marca Mendozy. Ten  je v současné 
době jedním z nejvyhledávanějších rockových baskytaristů 
vůbec. Rodák z kalifornského  San Diega odstartoval svou 
profesionální hudební kariéru v roce 1989 spoluprací s Billem 
Wardem, bubeníkem  kapely Black Sabbath. Od té doby  
natáčel a koncertoval s umělci jako jsou Alias, Blue Murder,  
Thin Lizzy, Ted Nugent, Whitesnake, Lynch Mob, Journey, 
Neal Schon, Dolores O' Riordan (irská zpěvačka známá  
především z kapely The Cranberries), Black Star Riders  
nebo The Dead Daisies. 
Kromě toho má Mendoza na kontě tři sólová alba - Live for 
Tomorrow (2007), Casa Mendoza (2010) a Viva La Rock 
(2018). Aktuálně pracuje na novém albu, které by mělo vyjít 
v letošním roce. Na jaře vyráží na evropské turné, a vůbec 
poprvé přitom zamíří i do našeho regionu.
Speciálním hostem bude mladá rocková kapela BULVAAR 
z Kyjova, která bude Marca doprovázet také o den dříve  
v klubu Bounty Rock Café v Olomouci. Nebude to poprvé, 
co bude zahajovat koncert zahraniční rockové hvězdy. První 
koncert vůbec kapela odehrála v roli předskokana dánského 
zpěváka Mike Trampa (známého z americké kapely White 
Lion) v Kyjovském pivovaru, v květnu roku 2019. O něko-
lik měsíců později hostila ve svatoborském Kino klubu také 
amerického kytaristu Adama Bomba. Informace o vstupen-
kách na tel. +420 608 161 167.

(red)
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MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO
Úterý 5. 4. v 19:00, divadelní sál
ARIOSO QUARTETT WIEN
Koncert s degustací vína Vinařství  Skalák
Spojení kvalitního hudebního zážitku a la-
hodného vína od vinaře z Kyjovska garantuje 
delikátní kulturní zážitek. Na koncertě Arioso 
quartett Wien se můžete těšit na degustaci 
partnerského Vinařství Skalák, která bude 
pro návštěvníky koncertu zdarma. Nástupem 
houslisty Libora Meisla do orchestru Wiener 
Symphoniker v roce 2008 přišla nabídka od 
kolegů W. Prochasky, B. Endelwebera a Mar-
tina Klimka (Wiener Philharmoniker) stát se 
členem Arioso Quartett Wien. Tento smyč-
cový soubor se skládá z hráčů předních  
vídeňských orchestrů. Můžete se těšit na díla 
vrcholných vídeňských skladatelů klasicismu 
i romantismu. 

Středa 6. 4. v 7:00 – 15:00, před Domem
kultury a městská tržnice
FARMÁŘSKÉ TRHY S REGIONÁLNÍMI PRODUKTY
Srdečně vás zveme na farmářské trhy, na  
kterých bude tradiční nabídka rozšířena o vý-
robce a řemeslníky nabízející produkty s re-
gionální značkou kvality. Další farmářské trhy 
se uskuteční v termínech 4. 5.; 4.6.; 7.9.; 5.10.

Sobota 9. 4. v 15:00, divadelní sál
PRINCEZNA SE ZLATOU 
HVĚZDOU NA ČELE
Klasická pohádka s písničkami na motivy  
Boženy Němcové. Autor a režie:Dana Bar-
tůňková; kostýmy:Dana Pražáková; hudba:  
Radim Linhart. Hrají:  Julie Jurištová, Hana 
Tunová, Oldřiška Jeřábková / Sára Lutovská, 
Marie Anna Valíčková, Milan Duchek, Josef 
Vaverka, David Šponer, Ondřej Janoušek / 
Ondřej Běhan. Děj nás zavede do království 
krále Dobroslava, jehož dcera, princezna 
Lada, právě slaví osmnácté narozeniny. Ty 
zkazí návštěva obhroublého krále Kazisvěta, 
který vládne v sousední zemi a nutí Ladu, aby 
se stala jeho ženou. 
  
Čtvrtek 14. 4.  18:00 – 02:00, estrádní sál
PÁRTY NA ZELENÝ ČTVRTEK
A je to tady! Dovolujeme si vás pozvat na vů-
bec první velkou párty, kterou jsme si pro vás 
připravili přímo v estrádním sále. Po delší době 
nám rozvolňující se opatření umožňují zabrou-
sit i do nočního života. Určitě se máte všichni 
na co těšit! Komu se nelení, přijde na zelený! 
ZA MIXEM: PAUL CROSS KOBE HEMOT. Na co 
se těšit: po celý večer zelené pivo Starobrno 
13°, míchané drinky, Co2 guny, virtuální mlhy, 
hostesky, maximum taneční muziky, animátoři 
– KE, nekuřácké prostory, a mnohem více. Pro 
prvních 50 párty people máme welcome drink 
zdarma! Vstup pouze od 15ti let!

Neděle 17. 4. v 17:00, divadelní sál
HORE CEPY - SLAVÍME 60+1!
Folklorní pořad věnovaný 60. výročí založení 
Mužského pěveckého sboru z Kyjova. Pob-
lahopřát a zazpívat přijdou kyjovské ženské 
sbory Tragačnice a Tetky, a mužské pěvecké 
sbory z Nětčic a Boršova. Zpěvy doprovo-
dí Cimbálová muzika Jury Petrů a pořadem 
bude provázet Pavel Růžička. V rámci vstup-
ného na tento pořad je zdarma vstup na ná-
sledující Velikonoční besedu u cimbálu.

Neděle 17. 4. ve 20:00, estrádní sál
VELIKONOČNÍ BESEDA U CIMBÁLU
s CIMBÁLOVOU MUZIKOU JURY PETRŮ  
a Slováckým souborem Kyjov. Zpívání – tan-
čení – půlnoční šlahačka. Platící diváci před-
chozího programu Hore cepy – slavíme 60+1!

Čtvrtek 28. 4. v 19:00, divadelní sál
ŠTEFAN MARGITA – INTIMITY
Tenor se z operního světa poprvé vydá do 
světa šansonu! Pro svoje fanoušky si tento-
krát připravil koncert plný zcela nových písní, 
které pro něj napsal zpěvák a skladatel Michal 
Kindl. S Michalem už společně vystupova-
li minulý rok. Spolupráce se osvědčila, a tak 
vznikly další písně a celý intimní večer. Hosté: 
Michal Kindl, Iris Moris.

Pátek 29. 4. ve 20:30, městský park Kyjov
PLANETY
Představení pod hvězdným nebem.
Muzikálový příběh o radostech i strastech ve 
sluneční soustavě. V představení plném mu-
ziky, písniček, zábavy a ponaučení o tom, jak 
to vlastně ve vesmíru chodí, se kromě nejstar-
ších členů Kočovného divadýlka představí 
známí zpěváci a hudebníci z Kyjova a okolí. 
Na noční oblohu se po představení můžete 
podívat i hvězdářským dalekohledem z Hvěz-
dárny Ždánice. Deky a karimatky s  sebou. 
Hudba a texty: Matěj Benko. Scénář a režie: 
Pavel Růžička.

Sobota 30. 4. v 17:00, Masarykovo náměstí
STAVĚNÍ MÁJE
se Slováckým souborem Kyjov a dechovou 
hudbou Mladá muzika ze Šardic pod vedením 
Romana Kohoutka.

Připravujeme:
19. 5. Screamers
4. 5. Farmářské trhy
27. - 28. 5.  Kyjovský škopek – pivní festival
28. 5. Kácení máje
2. 6. Concentus Moraviae
4. 6. Farmářské trhy
20. 6. Concentus Moraviae
25. 6. Koncert Vojta Dyk & B Side band

KINO PANORAMA
Rezervované vstupenky je nutné si vyzved-
nout  nejpozději 30 minut před začátkem 
promítání. Včas nevyzvednuté rezervace 
jsou automaticky zrušeny. Zrušené vstupen-
ky mohou být prodány případným zájemcům 
o dané představení.
Změna programu vyhrazena.

Pátek 1. 4. v 17:30, neděle 17. 4. v 17:30
TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY 2
ČR/2022, režie: Ivo Macharáček, 100 minut, 
přístupný. V království vládne král Jakub,  
královna Anička a rodina se rozrostla o zvída-
vou princeznu Johanku. Ta nejraději tráví čas  
u milujícího dědečka Karaby, který se rozhodl 
věnovat už jenom hrnčířskému řemeslu. 

Pátek 1. 4. 20:00/dab, sobota 9. 4. 20:00/dab, 
čtvrtek 21. 4. 17.30/tit, čtvrtek 28. 4. 17.30/dab
MORBIUS
USA/2022, režie: Daniel Espinosa, 108 minut, 
nevhodný do 12 let. Doktor Morbius trpí vzác-
nou a smrtelnou krevní chorobou. S úmyslem 
zachránit druhé, kterým hrozí stejný osud, se 
Michael rozhodne k zoufale riskantnímu činu. 
Zdánlivý úspěch přinese lék, který je však 
dost možná nebezpečnější než sama smrtel-
ná choroba, neboť promění léčitele v lovce.

Sobota 2. 4. v 17:30
PŘÍŠERÁKOVI 2
Německo/Velká Británie/2022, režie: Holger 
Tappe, 103 minut, české znění. Od velké-
ho „příšerákovského“ dobrodružství rodiny 
Wishbonů uplynul již rok. Jejich život se vrátil 
do všedních kolejí, s běžnými lidskými starost-
mi a hádkami. Pozvání na svatbu čarodějnice  

Baby Jagy a komorníka Renfielda je tak pro 
rodinu vítaným rozptýlením. 

Sobota 2. 4. ve 20:00, čtvrtek 7. 4. v 17:30, 
čtvrtek 14. 4. ve 20:00
ZNÁMÍ NEZNÁMÍ
ČR/SR/2022, režie: Zuzana Marianková,  
95 minut, nevhodný do 12 let. Hořkosladká ko-
medie o partě českých a slovenských přátel,  
kteří se sejdou v pražském bytě, aby oslavi-
li příchod Nového roku. Setkání by se neslo  
v duchu klasické silvestrovské oslavy, kdy-
by se nezrodil zdánlivě nevinný nápad: dát 
všechny mobilní telefony na stůl a nahlas sdí-
let každou doručenou zprávu a dát na hlasitý 
odposlech každý příchozí hovor. 

Neděle 3. 4. v 15:00, pátek 8. 4. v 17:30,
sobota 23. 4. v 17:30
JEŽEK SONIC 2
USA/2022, režie: Jeff Fowler, 122 minut, české  
znění. Ve chvíli, kdy Doktor Robotnik (Jim 
Carrey) osudově uvázl na Houbové planetě, 
ztratil ježek Sonic jediného opravdu schop-
ného nepřítele. A začal se hodně nudit, což 
jeho největšího kámoše, šerifa Toma (James 
Marsden), docela stresuje.  

Neděle 3. 4. v 17:30, neděle 10. 4. v 17:30
ZTRACENÉ MĚSTO
USA/2022, režie: Adam Nee, Aaron Nee, 105 
minut, titulky, nevhodný do 12 let. Spisova-
telka Loretta Sageová (Sandra Bullock) píše 
úspěšné romány, které se odehrávají na těch 
nejexotičtějších místech. Že prakticky nevy-
strčí paty ze svého bytu, je vedlejší. Dalším 
paradoxem je fakt, že jejího dvorního hrdinu, 
okouzlujícího dobrodruha Dashe, ztělesňuje 
na obálkách jejích knížek velmi nepraktický 
ňouma Alan (Channing Tatum).

Neděle 3. 4. ve 20:00, neděle 17. 4. ve 20:00
SRDCE NA DLANI
ČR/2022, režie: Martin Horský, 95 minut,  
přístupný. V komedii Srdce na dlani se pro-
plétá několik příběhů o lásce, která tempera-
mentně zasáhne do života starších, mladších 
i nejmladších hrdinů. A zamilují se dokonce  
i basseti Váleček a Šalina.

Úterý 5. 4. v 18:00
Přehlídka outdoorových filmů 
„EXPEDIČNÍ KAMERA 2022“
Objevujme… Poznávejme… Žijme! Kam až 
můžeme na lodi doplout? Kam až můžeme  
vylézt? Kde jsou naše hranice? Přemýšlejme 
o tom na Expediční kameře 2022. Pět neza-
pomenutelných filmů, ve kterých se vydáme 
k  nejvyšším vodopádům světa, nahlédneme 
pod pokličku hendikepovaných bikerů, bu-
deme sledovat vodáky na peřejích řeky Keve  
a Kwanza, připomeneme si Peru 1970 a za-
běhneme si nejdelší turistickou trasu na Slo-
vensku. Přijďte se přesvědčit.

Středa 6. 4. v 19:00
NA CESTĚ
Irán/2022, režie: Panah Panahi, 93 minut, ti-
tulky, přístupný. Na první pohled se to zdá 
jako obyčejný rodinný výlet. Mrzutý otec má 
nohu v sádře, starší syn neobratně řídí, mlad-
ší dělá neúnavně rozruch a matka se snaží 
rozdílné energie vybalancovat. Jenže zdání  
klame. Cesta plná rozmíšek, vtípků a úsměvů 
má zneklidňující směr, o kterém se dozvídáme 
jen z drobných náznaků.

Čtvrtek 7. 4. ve 20:00, neděle 10. 4. ve 20:00
STÍNOHRA
ČR/SR/2022, režie: Peter Bebjak, 103 minut, 
nevhodný do 12 let. Čtyřicetiletý záchranář  
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z malého města právě opustil manželku Evu 
(Dominika Morávková). V okamžiku rozchodu se 
Eva stane tragickou obětí zločinu. Z Jana je vdo-
vec, který žije s vědomím, že smrt ženy nepřímo 
zavinil a nepřišel jí v kritické chvíli na pomoc. 

Pátek 8.4. 20:00 dab, sobota 9. 4. 17:00/tit, 
pátek 15.4. 17:00/dab, sobota 16.4. 20:00/dab, 
pátek 22. 4. 20:00/tit, sobota 30. 4. 17:00/dab
FANTASTICKÁ ZVÍŘATA: 
BRUMBÁLOVA TAJEMSTVÍ
USA/2022, režie: David Yates, 143 minut,  
přístupný. Profesor Albus Brumbál ví, že moc-
ný temný kouzelník Gellert Grindelwald je na 
cestě převzít moc nad kouzelnickým svě-
tem. Protože není schopen ho zastavit sám, 
pověří magizoologa Mloka Scamandera, aby 
vedl neohrožený tým kouzelníků, čarodějek  
a jednoho chrabrého mudlovského pekaře na  
nebezpečné misi, kde potkají stará i nová fan-
tastická zvířata a střetnou se s rostoucí armá-
dou Grindelwaldových následovníků. 

Neděle 10. 4. v 15:00
PROMĚNA
USA/2022, režie: Domee Shi, 100 minut, čes-
ké znění. Příběh filmu pojednává o třináctileté 
dívce Mei Leeové, která se samovolně promě-
ňuje v obří červenou pandu, ale jen když příliš 
rozrušená, což je bohužel prakticky neustále. 
Dívku Mei navíc silně znervózňuje její až pří-
liš starostlivá maminka Ming, která se od své 
dcery téměř nikdy nevzdálí.

BIJÁSEK
Středa 13. 4. v 15:30
ZA KAMARÁDY Z TELEVIZE
Maxipes Fík – Ve škole/ O klukovi z plakátu – 
Výstava dětské kresby/ Divoké sny Maxipsa 
Fíka –O hledání pokladu/ Kosí bratři – Dobrý 
skutek/ Říkání o víle Amálce – Hrompác a Oh-
niváč/ Bob a Bobek – v lese/ Jak se Rumcajs 
podruhé potkal s Rabijákem / Jak Rákosníček 
předělával mrtvou vodu na živou/  Pohádky z 
mechu a kapradí – Jak Křemílek a Vochomůr-
ka pozdravili myšku.

Středa 13. 4. v 19:00
OLGA
Ukrajina/2022, režie: Elie Grappe, 85 minut, 
titulky, přístupný. Rok 2013. Patnáctiletá na-
daná gymnastka Olga žije rozpolcená mezi 
Švýcarskem, kde trénuje na evropský šampi-
onát s cílem zúčastnit se olympijských her, a 
Ukrajinou, kde její matka novinářka reportuje 
o dění v době Euromajdanu.

Čtvrtek 14. 4. v  17:30, pátek 15. 4. ve 20:00, 
pátek 22. 4. v 17:30h, pátek 29. 4. ve 20:00
VYŠEHRAD: FYLM
ČR/2022, režie: Martin Kopp, Jakub Štáfek, 
103 minut, nevhodný do 15 let. Od chvíle, kdy 
jsme Julia Lavického (Jakub Štáfek) viděli na-
posledy, uběhl více než rok. Lavi je, jak by řekl 
jeho agent Jarda (Jakub Prachař), pořád stej-

ný dement, ale začalo se mu konečně dařit. 
A to jak ve fotbalovém, tak v osobním životě.

Sobota 16. 4. v 17:30
BETLÉMSKÉ SVĚTLO
ČR/2022, režie: Jan Svěrák, 99 minut, přístup-
ný. Stárnoucímu spisovateli Karlu Šejnohovi 
(Zdeněk Svěrák) už psaní nejde jako dřív. Ne-
dokončené povídky se mu hromadí v hlavě  
a jejich postavy vylézají na denní světlo a do-
žadují se, aby autor pokračoval v ději. Všichni 
něco chtějí. Fotograf Matěj chce získat nedo-
bytnou magistru z lékárny, pan Bohumil prosí, 
aby udělal zázrak, automechanik Bakalář by 
chtěl být léčitelem. Do toho vstupuje z reálné-
ho světa Šejnohova manželka, která si myslí, že 
už by měl psaní nechat a konečně se věnovat jí.

Neděle 17. 4. v 15:00
ZLOUNI
USA/2022, režie: Pierre Perifel, 100 minut, 
české znění. Málokteří hrdinové mají tak špat-
nou pověst jako Vlk, Had, Tarantule, Piraňa  
a Žralok. Tihle psanci se tak dlouho hledali, až 
se našli a dali dohromady tým, pro který je 
spáchání dokonalého zločinu stejná brnkačka 
jako vyrazit si v neděli odpoledne na zmrz-
linu. Hlavou party je Vlk, Had má na starosti 
otevírání sejfů, Tarantule je zkušená hackerka, 

BIOSENIOR
Středa 20. 4. v 16:00
MIMOŘÁDNÁ UDÁLOST
ČR/2022, režie: Jiří Havelka, 102 minut, ne-
vhodný do 12 let. Mimořádná událost se volně 
inspirovala skutečným příběhem „splašeného 
vlaku“, který ujel svému strojvůdci i s cestují-
cími před pár lety na Českomoravské vrcho-
vině. Jiřímu Havelkovi nešlo o věrnou rekon-
strukci případu, ale o další zábavný ponor do 
světa úplně normálních lidí, kteří se ocitnou  
v extrémní situaci. 

Středa 20. 4. v 19:00
C’MON C’MON
USA/2022, režie: Mike Mills, 108 minut, titulky, 
přístupný. Život trochu osamělého rozhlaso-
vého novináře Johnnyho (Joaquin Phoenix) 
se na moment zastaví, když se musí postarat 
o svého malého a podivínského synovce Je-
sseho. Společně se vydávají na cestu napříč 
Spojenými státy.

Čtvrtek 21. 4. ve 20:00, sobota 23. 4. ve 20:00, 
neděle 24. 4. v 17:30, pátek 29. 4. v 17:30
PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 2
ČR/2022, režie: Rudolf Havlík, 95 minut, pří-
stupný. Ve filmu Po čem muži touží se hlavní 
hrdina Karel Král ocitl v ženském těle. V jeho 
pokračování poznáváme na počátku Irenu 
Kopáčovou, psycholožku, specialistku na 
partnerské vztahy. A nutno říct, že neprožívá 
zrovna dobré období. Její doporučení klien-
tům se trochu míjejí účinkem, Irena dostává 
výpověď z nájemní smlouvy v domě, kde má 
ordinaci a vzápětí přistihne svého přítele při 
nevěře.

Neděle 24. 4. v 15:00
MIMI & LÍZA – ZAHRADA
Slovensko/Česko/2022, režie: Ivana Šebes-
tová, Katarína Kerekesová, 68 minut, české 
znění. Nevidomá Mimi a Líza jsou nejlepší 
kamarádky. Vzájemně se učí velkorysosti, to-
leranci a otevřenosti k celému světu a jeho 
pestrosti. V novém příběhu nazvaném Zahra-
da přijíždí na dvůr jejich domu žlutý kontejner, 
který sousedé začnou brzy zaplňovat starými  
a rozbitými věcmi. 

Neděle 24. 4. ve 20:00
CYRANO
Romantický, Muzikál/Velká Británie, USA,  
Kanada, 124 minut, přístupný od 12 let. Režie: 
Joe Wright Hrají: Peter DinklageHaley Be-
nnettBen MendelsohnKelvin Harrison Jr. Bás-
ník Cyrano z Bergeracu oslní hravými slov-
ními hříčkami při ústním souboji i brilantním 
šermem v duelu. Kvůli svému vzhledu je však  
Cyrano přesvědčen, že není hoden lásky  
oddané přítelkyně, zářivé Roxanne.  

Středa 27. 4. v 19:00
ZTRACENÉ ILUZE
Francie/Belgie/2022, režie: Xavier Giannoli, 
150 minut, titulky, přístupný. Lucien je mla-
dý neznámý básník žijící ve Francii 19. sto-
letí, který do svého bytí vkládá velké naděje  
a ambice. Opouští rodinnou tiskárnu v kraji, 
z něhož pochází, aby zkusil najít štěstí v Pa-
říži po boku své patronky. V tomto úžasném 
městě se brzy ocitá vydaný napospas vlastní-
mu osudu a postupně objevuje zákulisí světa 
zisku a přetvářky.

Čtvrtek 28. 4. ve 20:00
PANSTVÍ DOWNTON: NOVÁ ÉRA
Velká Británie//2022, režie: Simon Curtis, 125 
minut, titulky, nevhodný do 12 let. Za dobu 
své filmové a seriálové existence už Panství 
Downton zažilo ledacos, ovšem asi nikoho by 
nenapadlo, že se v minulosti babičky Violet 
(Maggie Smith) ukrývá tajemství, které může 
otřást základy celého šlechtického rodu Cra-
wleyů.  

Sobota 30. 4. ve 20:00
PROMLČENO
ČR/2022, režie: Robert Sedláček, 95 minut, 
nevhodný do 12 let. Karel Roden se v roli zá-
hadného muže vrací po dvaceti letech na pár 
hodin do Prahy, aby zde nalezl jistou mladou 
ženu, odhalil dávný zločin a vypořádal se  
s minulostí. V pátrání mu pomáhá rozhlasová 
moderátorka, která jeho příběh dostane do 
svého živě vysílaného pořadu. Film otevírá 
téma promlčených zločinů.

77. VÝROČÍ OSVOBOZENÍ MĚSTA
Čtvrtek 28. 4.
10:30  - kladení věnců u Památníku 2. sv. 
války v Bohuslavicích 
10:45  - kladení věnců u Památníku obětem 
1. a 2. sv. války v Boršově 
11:00  - kladení věnců s krátkým kulturním 
programem u Památníku obětem 2. sv. 
války  v parku u kaple sv. Josefa v Kyjově. 
Více informací na plakátech a webových 
stránkách města www.mestokyjov.cz .

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM
13. 3.- 17. 4.
VELIKONOČNÍ POKLAD V MUZEU

6. - 8.  4., pro veřejnost 14:00-16:30
VELIKONOCE SE BLÍŽÍ...
Předváděcí akce řemesel spojená s nákupem 
drobných dárečků.

25. 4.-26. 6.
PLANÉ ROSTLINY 
Úspěšná výstava "Plané rostliny jako jídlo,  
koření i lék", kterou připravilo Jihomoravské 
muzeum ve Znojmě pod vedením botanika 
Ing. Radomíra Němce.
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Pátek 1. 4. v 16:00, přednáškový sál
SETKÁNÍ S POEZIÍ A HUDBOU 
MŠ a ZŠ Kyjov - Školní, NF AutTalk a Měst-
ská knihovna Kyjov pořádají v rámci podpory 
Světového dne porozumění autismu recitál. 
Petra Huťková přednese básně ze své sbírky 
„Kam se poděly mé dětské oči“, Duo HORAJ 
zahraje a zazpívá málo známé lidové písně 
v netradiční úpravě.

Středa 6. 4. v 17:00, přednáškový sál
ALBÁNIE, TAK TROCHU JINÁ EVROPA 
Cestovatelská přednáška. Přednášejí Jana  
a Vladimír Poulíkovi.

Úterý 12. 4. 16:00 – 19:00, přednáškový sál
SWAP DÁMSKÉHO A DĚTSKÉHO 
OBLEČENÍ A DOPLŇKŮ 
Nekupuj, vyměňuj! Přines svoje oblečení, které  
už nevyužiješ, a vyměň ho za nové kousky. 
Max. 20 ks/os.

Středa 13. 4. v 10:00, dětské oddělení
S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA, 
S MIMINKEM DO KNIHOVNY
Vezměte své nejmenší do knihovny a seznamte  
se s tím, co knihovna dětem nabízí. Vystoupí 
divadélko Vnouček manželů Bílých. 

19. – 22. 4., vestibul knihovny
ZELENÝ SWAP, ANEB, KYTKA ZA KYTKU
Přineste kytku i sazenice, které doma již ne-
využijete, a vyměňte je za jiné, které udělají 
radost zase vám.

Pondělí 25. 4. v 17:00, přednáškový sál
NUMEROLOGIE S JIRKOU BARTONĚM
Ať žije park

Sobota 9. 4. 9:00 – 17:00, městský park
DOBROČINNÝ BAZAR + PLYŠÁKOVÁ SBÍRKA  
Na jaro je třeba provětrat šatníky, botníky, 
skříně, garáže a sklepy. Najde se tam spousta 
nepotřebných věcí, které mohou někomu ji-
nému ještě posloužit. Celý výtěžek darujeme 
na dobročinné účely tam, kde to bude aktuál-
ně nejvíc potřeba.

Neděle 24. 4. v 15:00, městský park
POHÁDKY V TRÁVĚ
Odpolední čtení pohádek a dětských knížek 
pro nejmenší, malé a ty, kdo nechtějí být po-
řád tak úplně velcí. Kromě čtení zabaví děti 
také malování nebo zábavný kvíz. 

Pátek 29. 4. ve 20:30, městský park
PLANETY – MUZIKÁL POD ŠIRÝM NEBEM
Magický muzikál Planety v  podání kyjov-
ských herců, zpěváků a muzikantů, tentokrát 
pod hvězdným nebem. A také ve spolupráci 
se ždánickou hvězdárnou, takže se můžete 
hvězdářským dalekohledem kouknout, co se 
právě odehrává na noční obloze. Deky a kari-
matky s sebou.

JAZZKLUB
Sobota 16. 4. ve 20:30, Hostinec Jančovka
ROBERT BALZAR TRIO 
Koncert projektu "Jazz v Kostce"
Vít Křišťan – piano, Robert Balzar – kontrabas, 
Kamil Slezák – bicí. Hudba tria zachycuje 
nový, současný zvuk tří zkušených hudebníků 
v jednom organickém celku. Většinu reper-
toáru tria tvoří vlastní skladby nebo úpravy 
nejen jazzových standardů. Zatím posledním 

počinem bylo vydání DVD “One Day” (2016), 
které bylo natočeno v lese u Poličky v kopro-
dukci s Českou televizí. Trio pravidelně vystu-
puje s Danem Bártou, s ním v současné době 
připravují nový material pro připravovanou 
desku. 

RADNIČNÍ GALERIE 
5. 4. - 1. 5. 
ROZTROUŠENÁ KRÁSA
Putovní výstava
Výstava obsahuje soubor prací ze spolků  
Rosky z  celé ČR a spřátelených organizací 
v zahraničí. Vernisáž se uskuteční 5. 4. v 16:00.

KLUB BÁRKA
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
Téma měsíce: Velikonoce                                      
7. 4. - sadba velikonočního osení
14. 4. - výroba dekorací do květináče
28. 4.  - výroba náramků
Otvírací doba klubu: po – pá 13:00 – 17:00  
(v pátek a ve středu je klub určen pouze pro 
děti od 7 do 14 let)

EDUCANTE, KYJOV 
KURZY PRO DOMÁCÍ PEČUJÍCÍ 2022 - 
PEČUJEME RÁDI 
Vždy 10:00 – 16:00 hodin
Středa 6. 4. 

ZDENĚK GLOZ – STIMULACE ROZUMOVÝCH 
SCHOPNOSTÍ V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ
Lektor Zdeněk Gloz je známým trenérem pa-
měti, který se zaměřuje na paměťové strate-
gie s využitím mnemotechnických pomůcek. 
Na jeho kurzu si můžeme procvičit kognitivní 
(poznávací) funkce, pozornost, koncentraci, 
logické uvažování, slovní zásobu a kreativitu. 
Získané zkušenosti si pak můžeme přenést do 
domácího prostředí a využít při péči o naše 
blízké. 

Středa 13. 4.
ŽIVOT S DEMENCÍ 
Lektorka Zdeňka Beránková Juchelková se 
dlouhodobě věnuje lidem s demencí a Alzhei-
merovou chorobou. Dokáže proto velmi dob-
ře teoreticky popsat, o čem tyto choroby 
jsou, abychom je lépe pochopili. Co je ale pro 
nás ještě cennější, jsou její praktické rady jak 
pečovat o lidi s  těmito diagnózami - jak ne-
moc rozpoznat, kam se obrátit, jak správně 
komunikovat, jaké jsou vyhlídky a co můžeme 
udělat pro to, abychom si sami uchovali zdra-
vý rozum. 

Středa 20. 4.
TOMÁŠ LAZ – KOMUNIKACE = SPOJENÍ
S lektorem Tomášem Lazem se podíváme 
na to, jak se efektivně SPOJOVAT. Poví nám  
o různých technikách SPOJOVÁNÍ a o tom, 
jak se vyhnout chybám. Sami se budeme 
moci přesvědčit, jak to vypadá, když SPO-
JENÍ nefunguje, a co udělat, aby fungovalo. 
Připravme se na zábavné a poučné SPOJENÍ. 

Úterý 26. 4. 
NOEMA ČAPKOVÁ - SEBEDŮVĚRA PEČUJÍ-
CÍ OSOBY A OSOBY ZÁVISLÉ NA PÉČI
Jak se sebedůvěra promítá do každodenní-
ho života a co vše ovlivňuje? Mnoho konflik-
tů vzniká ze snahy si ji uchránit, udržet nebo 
získat. Co nám sebedůvěru posiluje a co na-

opak podrývá? Společně s lektorkou Noemou  
Čapkovou budeme hledat odpovědi na tyto 
otázky a získáme také praktický návod co  
dělat, abychom se stali silnějšími. 

Úterý 3. 5. 
LUDMILA KLOUDOVÁ – NEBOJME SE 
PODĚLIT O PÉČI
Většina domácích pečujících se chce o svého 
blízkého postarat za každou cenu. Představa, 
že by se měl v domácnosti začít pohybovat 
někdo cizí, je děsí. Ludmila Kloudová, dlou-
holetá terénní pečovatelka a vedoucí sociální 
služby, nám ale poví o tom, jaké výhody to 
pro nás má, když se podělíme o péči s odbor-
níky, ale také dobrovolníky. Dozvíme se o tom, 
jaké služby v regionu působí, a co je vlastně 
náplní jejich práce. Co bychom měli vyžado-
vat a na co si dát pozor při uzavírání smlouvy. 
Součástí kurzu bude případová ukázka zása-
hu tísňové služby. 

Sobota 14. 5.  
MARTINA KALÁBOVÁ – PRVNÍ POMOC 
A MIMOŘÁDNÉ SITUACE
Lektorka Martina Kalábová je původně zdra-
votní sestra s  více než dvacetiletou praxí. 
Dlouhodobě vyučuje odborné předměty na 
střední zdravotní škole a věnuje se lektoro-
vání. Díky ní budeme mít příležitost zjistit, jak 
řešit akutní změny zdravotního stavu v domá-
cím prostředí, jak rozpoznat život ohrožující 
stavy, jak komunikovat s rychlou záchrannou 
službou a také co můžeme sami v takové situ-
aci udělat, abychom jen nečinně nepřihlíželi. 
Čeká nás nejen povídání, ale také praktické 
ukázky.

Středa 18. 5.  
JIŘÍ ADAMEC – SEBEPÉČE
Jak reagujeme na potřeby našeho blízkého, 
o kterého pečujeme? Jsme podrážděni, nebo 
klidní? Co nám nejvíc pije krev? A dá se vů-
bec přežít péče o psychiatrického pacienta? 
Lektor Jiří Adamec, který vede soukromý  
Filosofický seminář na Katedře teorie se za-
měřením na psychologii v  poradenství, nás 
provede touto stránkou péče. Dozvíme se 
leccos o druhých, ale také o sobě, a hlavně 
se pod jeho vedením budeme učit techniky, 
které nám mohou pomoct uvolňovat naše 
psychické a fyzické napětí.  

Čtvrtek 26. 5. 16:00 – 18:00
SVÉPOMOCNÁ SKUPINA PEČUJÍCÍCH 
K UKONČENÍ VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU
Pomoz si sám – to je smyslem svépomocných 
setkání. Je to tak jednoduché, že by se to 
mohlo jevit jako nepotřebné. Ale nenechme 
se zmást. Ze zkušeností víme, že toto nefor-
mální předávání vlastních zážitků a zkuše-
ností bývá daleko přínosnější než návštěva 
lékaře či úřadu. Lidé, kteří pečují o své blízké, 
řeší velmi podobné situace a mají si tedy stále  
o čem povídat. Také proto, že sdílená radost 
je dvojnásobná a sdílená bolest poloviční, od-
cházíme z  takovýchto setkání vždy posíleni  
a pozitivně naladěni. 
Kurzy se konají v  rámci projektu „Pečujeme 
rádi“, který je financován z Operačního pro-
gramu Zaměstnanost. Přihlášku vám zašleme 
po vašem přihlášení na telefonu 776 760 784, 
nebo e-mailu: educante@seznam.cz. Ke sta-
žení je také na webu: www.educante.cz .
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čtvrtek 17. února 2022 9:14:58

S příchodem jara začínají pomalu vrcholit přípravy na 
nadcházející sezonu soutěží družstev Jihomoravské-
ho tenisového svazu. Do bojů na antukových kurtech 
se jako každý rok zapojí také hráči Tenisového klubu 
Kyjov, i když letos bez účasti mladších žáků. Více než 
dvouletý útlum téměř ve všech sférách lidské činnosti 
včetně té sportovní, se bohužel projevil i v nedostat-
ku nových hráčů, což mělo za následek tu smutnou 
skutečnost, že se našemu klubu nepodařilo sestavit 
kompletní družstvo mladších žáků. Tím více s velkou 
radostí přijímáme zprávy o stále se zlepšující situaci 
v naší společnosti, a rádi také uvítáme v našem klubu 
nové, zejména pak ty nejmladší zájemce o tento nád-
herný sport.
Pevně věříme, že soutěže proběhnou v plném rozsahu 
bez jakýchkoliv omezení, aby si je nejen hráči, ale také 
všichni příznivci tenisu mohli náležitě užít. Dorostenci 
mají ve své skupině přihlášeno celkem šest soupeřů, 
starší žáci dokonce o jednoho více, a obě družstva 
by si zasloužila odehrát všechny zápasy, aby hráči  

dostali příležitost zúročit svou zimní halovou přípravu. 
Nesmíme samozřejmě zapomenout ani na družstvo 
dospělých, které jistě bude chtít navázat na své pre-
miérové úspěchy v loňském roce.
Nábor dětí do našeho klubu probíhá prakticky celo-
ročně - HLEDÁME NOVÉ TENISOVÉ NADĚJE. Jestli 
chceš poznat atmosféru týmových soutěží, bojo-
vat na individuálních turnajích nebo si jen tak zahrát 
tenis s kamarády, přijď mezi nás a rozšiř naše řady! 
Pro více informací navštiv náš facebookový profil  
www.facebook.cz/TKKyjov, pošli e-mail na tkkyjov@
email.cz nebo prostě přijď do našeho tenisového  
areálu za kyjovskou sokolovnou v  týdnu v  odpo-
ledních hodinách, kdy zde probíhají tréninky pod  
vedením kvalifikovaných tenisových trenérů. Pokud to 
počasí dovolí, letní sezona startuje v druhé polovině 
dubna. Novinky, výsledky, fotky: www.facebook.cz/
TKKyjov. Najdeš nás také na Instagramu: tkkyjov

Dušan Patera

Tenisová sezona 2022 
se přiblížila

placená inzerce
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foto: TK Kyjov
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Soňa Balíčková
tel.: 722 916 146

sbalickova@televizetvs.cz

Inzerci
v Kyjovských

novinách
vám zajistí:

NÁBOR

HLEDÁME NOVÉ
TENISOVÉ NADĚJE!

tkkyjov@email.cz
Kyjov, Komenského 689/59
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- ZÁPIS 

do prvních tříd základních 
škol v Kyjově se koná 

ve čtvrtek a v pátek 
7. a 8. dubna 2022 

od 14:00 do 17:00 hodin 
Upřesňující informace a další pokyny najdete na webových stránkách jednotlivých škol. 

Rodiče jsou povinni nechat zapsat děti narozené od 1. 9. 2015 do 31. 8. 2016. Podle obecně závazné vyhlášky města Kyjova č. 3/2021 
jsou v Kyjově pro zápis žáků do prvních tříd základních škol stanoveny tyto školské obvody: 

a) Školský obvod Základní školy J. A. Komenského, příspěvkové organizace města Kyjova se sídlem Újezd 990, Kyjov 

b) Školský obvod Základní školy a Mateřské školy Dr. Joklíka, příspěvkové organizace města Kyjova 
se sídlem Sídliště U Vodojemu 1261, Kyjov 

c) Školský obvod Základní školy a Mateřské školy Kyjov - Bohuslavice, příspěvkové organizace města Kyjova 
se sídlem Kyjov – Bohuslavice č. p. 4177, Bohuslavice

a) Bezručova náměstí Hrdinů Žižkova  b) Brandlova  c) Místní část Bohuslavice 
 B. Němcové Nerudova    Čeložnická    
 Boršovská Pod Kohoutkem    Chmelenec    
 Bukovanská Příční    Jalovcová    
 Čelakovského Riegrova    Janáčkova    
 Dobrovského Seifertovo náměstí    Koliba    
 Dr. Joklíka Severní    Kostelecká     
 Dvořákova Sídliště Klínky    Květná    
 Fügnerova Sídliště M. Švabinského    Luční    
 Havlíčkova Sídliště Za Stadionem    Mezivodí    
 Husova Sídliště Zahradní    Mlýnská    
 Ivana Javora Smetanova    Moravanská    
 Jiráskova Strážovská    Nětčická    
 J. Úprky Sv. Čecha    Pod Lipami    
 Jungmannova Svatoborská    Pod Vinohrady    
 Jurovského Školní    Pod Zvonicí    
 Karla Čapka Tichá    Polní    
 Klvaňova třída Komenského    Růžová    
 Köhlerova třída Palackého    Sídliště U Vodojemu    
 Kollárova U Parku    Tyršova    
 Krátká U Sklepů    U Malšinky     
 Lidická Újezd    Vinohrady     
 Masarykovo náměstí Urbanova    Yvetotská    
 Mezi Mlaty Václava Bzeneckého        
 Na Trávníkách Vrchlického        
 Nádražní Za Humny         

Výběr školy zákonným zástupcem pro dítě nemusí odpovídat spádové oblasti, pokud to dovolují kapacitní možnosti 
vybrané školy. O umístění žáka rozhoduje ředitel školy. O definitivním umístění dítěte budou rodiče informováni 
vývěskou na budově školy v posledním týdnu letních prázdnin. V případě většího počtu dětí si škola vyhrazuje právo 
přeřazení dítěte na jinou školu. 

Zákonný zástupce dítěte předloží u zápisu rodný list dítěte a svůj občanský průkaz. Žádost o odklad povinné školní 
docházky je nutné doložit posouzením školského poradenského zařízení a odborného lékaře nebo psychologa (jedná 
se o dva dokumenty). 

Ředitelství základních škol v Kyjově 
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Adam Ježek
Tvarožná Lhota 258
69662 Strážnice

revize-opravy-monáže
plynových zařízení

728 881 594

PLYNOSERVIS
JEŽEK

INZERCÍ V KYJOVVSKÝCH 
NOVINÁCH VÁM ZAJISTÍ: 

SOŇA BALÍČKOVÁ, TEL.: 722 916 146

VRAKOVIŠTĚ VACENOVICEVRAKOVIŠTĚ VACENOVICE

 PNEUSERVIS • DESINFEKCE KLIMATIZACÍ • NÁHRADNÍ DÍLY

ODTAH AUTOVRAKŮ 
+DOKLAD O LIKVIDACI 
ZDARMA
Kontakt: Jan Fišman, tel.: 603 851 394 nebo 604 539 563, www.smelc.eu

CENTRUM VE SLUNCIMasáže a terapie pro ženy
Ing. Marcela Svobodová
Kostelecká 2060/7, Kyjov
e-mail: maarci.svoboda@gmail.com
tel.: 603 231 759
maarcisvoboda.wixsite.com/radost

Nalaďte se na své tělo a propojte se se svou duší.

- ZÁPIS 

do prvních tříd základních 
škol v Kyjově se koná 

ve čtvrtek a v pátek 
7. a 8. dubna 2022 

od 14:00 do 17:00 hodin 
Upřesňující informace a další pokyny najdete na webových stránkách jednotlivých škol. 

Rodiče jsou povinni nechat zapsat děti narozené od 1. 9. 2015 do 31. 8. 2016. Podle obecně závazné vyhlášky města Kyjova č. 3/2021 
jsou v Kyjově pro zápis žáků do prvních tříd základních škol stanoveny tyto školské obvody: 

a) Školský obvod Základní školy J. A. Komenského, příspěvkové organizace města Kyjova se sídlem Újezd 990, Kyjov 

b) Školský obvod Základní školy a Mateřské školy Dr. Joklíka, příspěvkové organizace města Kyjova 
se sídlem Sídliště U Vodojemu 1261, Kyjov 

c) Školský obvod Základní školy a Mateřské školy Kyjov - Bohuslavice, příspěvkové organizace města Kyjova 
se sídlem Kyjov – Bohuslavice č. p. 4177, Bohuslavice

a) Bezručova náměstí Hrdinů Žižkova  b) Brandlova  c) Místní část Bohuslavice 
 B. Němcové Nerudova    Čeložnická    
 Boršovská Pod Kohoutkem    Chmelenec    
 Bukovanská Příční    Jalovcová    
 Čelakovského Riegrova    Janáčkova    
 Dobrovského Seifertovo náměstí    Koliba    
 Dr. Joklíka Severní    Kostelecká     
 Dvořákova Sídliště Klínky    Květná    
 Fügnerova Sídliště M. Švabinského    Luční    
 Havlíčkova Sídliště Za Stadionem    Mezivodí    
 Husova Sídliště Zahradní    Mlýnská    
 Ivana Javora Smetanova    Moravanská    
 Jiráskova Strážovská    Nětčická    
 J. Úprky Sv. Čecha    Pod Lipami    
 Jungmannova Svatoborská    Pod Vinohrady    
 Jurovského Školní    Pod Zvonicí    
 Karla Čapka Tichá    Polní    
 Klvaňova třída Komenského    Růžová    
 Köhlerova třída Palackého    Sídliště U Vodojemu    
 Kollárova U Parku    Tyršova    
 Krátká U Sklepů    U Malšinky     
 Lidická Újezd    Vinohrady     
 Masarykovo náměstí Urbanova    Yvetotská    
 Mezi Mlaty Václava Bzeneckého        
 Na Trávníkách Vrchlického        
 Nádražní Za Humny         

Výběr školy zákonným zástupcem pro dítě nemusí odpovídat spádové oblasti, pokud to dovolují kapacitní možnosti 
vybrané školy. O umístění žáka rozhoduje ředitel školy. O definitivním umístění dítěte budou rodiče informováni 
vývěskou na budově školy v posledním týdnu letních prázdnin. V případě většího počtu dětí si škola vyhrazuje právo 
přeřazení dítěte na jinou školu. 

Zákonný zástupce dítěte předloží u zápisu rodný list dítěte a svůj občanský průkaz. Žádost o odklad povinné školní 
docházky je nutné doložit posouzením školského poradenského zařízení a odborného lékaře nebo psychologa (jedná 
se o dva dokumenty). 

Ředitelství základních škol v Kyjově 



PLACENÁ INZERCE

Fotografie je pouze ilustrativní a vyobrazený vůz může obsahovat prvky příplatkové výbavy. Nabídka platí do vyčerpání zásob nebo do odvolání. 
Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu T-Roc: 4,7−8,8 l/100 km, 123−199 g/km. 

Nový T-Roc působí sebevědomým dojmem, jehož základem je design exteriéru s výrazněji 
definovanými tvary, kvalita a styl interiéru na nové úrovni a nejmodernější technologie.

Nový T-Roc. Nová podoba suverenity.

Nový T-Roc

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

TOP CENTRUM car
Brněnská 4031, 695 01  Hodonín, tel.: 518 389 811, www.topcentrumcar.cz

FOTOVOLTAICKÉ
SYSTÉMY KLIMATIZACE

TEPELNÁ
ČERPADLA

grmolec@grmolecservis.cz  •  tel.: 777 031 602  •  budoucnost je elektřina

DOTACE
NA SOLÁRNÍ ELEKTRÁRNU

200.000KČ


